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ce este rujeola 
şI de ce este 
Importantă 
vaccInarea 
ePidemie. rujeola sau 
pojarul este o boală infecţioasă foarte 
contagioasă. deseori, această afecţiune 
duce la complicaţii care pot afecta 
aproape orice organ.  > pag. 08

04eveniment 
Zeci de milioane  
de euro, investite 
în drumuri

anca melinTe 
ancam@viata-libera.ro

Unul dintre balcoanele clădirii 
de pe strada Bălcescu nr. 8 riscă să 
cadă peste trecători, motiv pentru 
care circulaţia pe trotuar a fost 
restricţionată, iar poliţiştii locali 
stau de gardă pentru a se asigura că 
nimeni nu va ajunge victimă a unei 
eventuale prăbuşiri. > pag. 3

Balconul clădirii din Bălcescu 
nr. 8, în pericol de prăbuşire

03eveniment 
6.000 de abonaţi,  
din 20 de localităţi,  
fără curent electric

valuta BNR

€4,56  
 

$3,92  
Cursul de schimb valutar 
la data de 27.07.2017
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ce a făcut furtuna de marţi seară > eveniment/03

La Galaţi, 28 de răniţi, 
130 de copaci rupţi  
şi 11 case avariate

damIan       
băncIlă,              
noul antrenor            
al sc oţelul 
fotbal. Damian băncilă va fi 
antrenorul principal al sc oţelul galaţi, 
acesta ajungând la o înţelegere cu 
managementul clubului gălăţean pentru 
a pregăti echipa în sezonul următor. > 
pag. 13

14social 
14 locuri libere             
la bilingv franceză,  
la Colegiul economic

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: melodin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

efectele furtunii de marţi 
după-amiază erau vizibile şi 
ieri în jurul prânzului. pe străzi 
şi trotuare erau încă crengi 
şi copaci căzuţi, iar la spital 
încă soseau oameni care se 
plângeau de dureri după ce au 
fost loviţi în timpul furtunii. . 
Teodora Miron
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sPitalul 
„elisabeta 
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editorial
viaţa liberă  
Câteodată, drobul de sare mai şi cade 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

n
umai 20 de 
minute. Atât a 
durat furtuna 
de marţi seară, 
timp suficient 

pentru ca întreg oraşul să 
fie paralizat. Numărul Unic 
de Urgenţă 112 a fost luat cu 
asalt de gălăţenii speriaţi de 
fenomenul extrem, care a 
frânt peste 130 de copaci, 50 
dintre ei ajungând pe maşinile 
oamenilor. 

Mai grav este că 28 de 
persoane au ajuns la spital, după 
ce au fost lovite de crengile 
copacilor rupţi. Cinci dintre 

aceste persoane au rămas 
internate, una chiar în stare 
gravă. Totul din cauza copacilor 
de care nu se ocupă nimeni.  
Este adevărat că nu te poţi 
pune cu natura şi că ditamai 
copacul, sănătos şi viguros pe 
exterior, devine o scobitoare 
în faţa unei furtuni. Problema 
apare în cazurile arborilor care 
ar fi trebuit tăiaţi, dar nimeni 
nu s-a ocupat de aşa ceva. Sunt 
zeci de gălăţeni care au dovada 
că au depus cereri la Primărie 
prin care solicitau ca un anumit 
copac să fie tăiat, pentru că este 
un pericol public. Nimeni nu le-a 
ascultat însă doleanţele şi acum 
o parte dintre copacii cu pricina 
au căzut, avariind maşini sau 
rănind oameni. Cine răspunde 

Teodora 

Miron
pentru asta? Cine le plăteşte 
oamenilor daunele materiale 
sau, în cazul răniţilor, sănătatea? 
Răspunsul este simplu: fiecare 
îşi va suporta, cu siguranţă, 
propria cheltuială. La toate 
acestea se adaugă şi faptul că 
firele de electricitate au fost 
rupte tot de crengi, aşa cum, de 
altfel, s-a întâmplat şi în luna 
aprilie, când sute de oameni 
au stat săptămâni în şir fără 
curent.  Echipele autorităţilor 
locale, pompierii şi echipe de 
la furnizorul de electricitate 
au lucrat pentru îndepărtarea 
efectelor furtunii, acestea fiind 
vizibile însă şi după 20 de ore de 
la producere.   Furtuna a trecut, 

maxime

“ 
O poveste cinstită 
ajunge mai bine la 
ţintă când e spusă 
de-a dreptul 
WilliaM ShakeSpeare

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar 
27.07.2017

  u † Sf. M. Mc. şi Tămăduitor 
Pantelimon

pe repede
înapoi 

Racheţii fetei lu’ mama

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Şi să ne mai lamentăm că  u
nu există zone verzi în oraş şi 
aiurea... Avem copaci, dar unii, în 
jur de o sută, înţeleg, s-au aplecat 
de tot la pământ. Să plantăm alţii 
şi, dacă avem timp, să ne reparăm 
acoperişurile!

 Măcar acum putem şti ce este  u
în sufletul lui Hrebenciuc, mai 
ales că arborii de la şes nu sunt la 
fel de valoroşi ca cei de la munte. 
Citatul îi aparţine unui autor 
necunoscut şi necultivat. 

În luna noiembrie, România  u
va plăti prima rată pentru 
rachetele Patriot. Dacă găseşti 
altele mai ieftine, îţi plătim de 
două ori diferenţa, parcă aşa suna 
sloganul unui retailer.

Parcă o aud pe mama  u
României, într-o seară neaşteptat 

de răcoroasă de iulie. Dialogul 
este purtat telefonic, n-are 
WhatsUp doamna în etate: 
Draga mamii, am auzit că ai fost 
la bancă şi deja ţi-au acceptat 
contractul. Bravo! Ce-ţi iei, 
mamă, autostrăzi, spitale, şcoli, 
mămică? Iar domniţa, uşor 
iritată, rachete, bre, rachete, ce 
tot îndrugi acolo? Cum auzul 
celei bătrâne pare să fi ieşit 
de ceva vreme din termenul 
de garanţie, urmează replica-
monument a pensionarei: 
Racheţi, fata mamei, dar nu 
ţi-ai luat de la începutul anilor 
’90? Ce-ai făcut cu ei? Iată ce se 
poate întâmpla când n-ai grijă 
de lucruri, ajungi să stai iarăşi la 
mâna băncilor!

Guvernul nu mută CAS şi  u
CASS la angajat şi renunţă la taxa 
de solidaritate. Premierul Tudose 
a şi emis o declaraţie lămuritoare: 

Să le trecem la discutate şi uitate! 
Cu alte cuvinte, dacă nu ştiaţi 
bancul cu rabinul şi animalele 
de companie ale lui Iţic, iată că-l 
trăiţi pe propria piele. Mai poţi 
spune că Executivul doarme pe el 
în Palatul Victoria?

 Omenirea va consuma  u
până pe 2 august totalitatea 
resurselor pe care planeta poate 
să le reînnoiască într-un an şi va 
trăi astfel pe datorie (datorie în 
natură, mi-e ruşine să fac această 
precizare, e ca şi cum aş explica 
poanta) până pe 31 decembrie, au 
calculat câteva ONG-uri vigilente. 
Ca să înţeleagă toată lumea, iată 
cum stă treaba - resursele sunt 
pe ducă, e ca şi cum Dragnea 
s-ar duce anul acesta la pescuit 
şi ar veni cu cine ştie ce captură. 
Obletele găbjit în 2017 este ştiuca 
pe care, în condiţii normale, ar fi 
luat-o în undiţă anul viitor.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Astăzi e o zi mai specială, 
dacă mi se permite 
să forţez gradul de 

comparaţie! Mai specială decât 
Mâine vreau pentru ca să zic! 
Mâine, Astăzi nu va mai face 
nici două parale, adică va fi un 
biet Ieri inutil, supus uitării a/
normale! Deci, Azi fiind o zi 
specială, am să-mi asum aroganţa 
de a „croşeta” pe marginea unui 
domn aproape Ne/Cunoscut de 
dumneavoastră, deşi-i simţiţi 
prezenţa/absenţa în orice Clipă 
a Pe/Trecerii fiecăruia în/spre 
implacabila Deşertăciune! 
Domnul se numeşte domnul 
Enorm! Tărtăcuţă Enorm, ca să-i 

divulg şi prenumele! În urmă cu 
aproape şaizeci şi cinci de ani, 
când abia făcusem cunoştinţă 
cu Lumina şi-i sărutam mâinile, 
şi-i silabiseam numele, care-i şi 
prenume, în cazul Ei, şi când 
pe trupul şi pe sufletul meu se 
putea citi CURAT pentru prima 
şi ultima dată, şi când Mama 
zicea româneşte „zarurile au 
fost aruncate” şi mă admira cu 
bucurie şi cu tristeţe deopotrivă, 
cest domn Tărtăcuţă Enorm m-a 
invitat la o convorbire peripatetică 
imaginară pe văile şi pe dealurile 
cătunului/schitului Zimbru, uite-
aşa, nu cumva mă plictisesc, nu 
cumva să mi se suie la tărtăcuţă 
că „sunt cel ce sunt”...şi, mai 
ales, nu cumva să mă determine/
împingă vreun pui de Sarsailă 

la aprecieri/deprecieri „critice”, 
atâta timp şi atâta vreme cât nu se 
uscase cerneala de pe certificatul 
de Viu! Când am ajuns de din 
vale de gardul lui moş Fluture, 
Gheorghe Fluture, veşnic purtător 
de biruinţă, domnul Tărtăcuţă 
mi-a şoptit că trebuie să ne oprim 
oleacă sub gardul  gospodarului  
de  pe  costiş deoarece  are  de 
notat ceva, ca  să-mi dea la 
despărţire! Şi a notat! Şi mi-a 
dat!...După patruzeci de ani, aşa a 
fost porunca, iată ce Minună/Ţie 
cetesc! „Enorm încins, indiferent 
şi rece,/ bolnav de Sine şi imun 
la toate,/ plin-ochi cu Tot şi 
cu Nimic, păzeşte/ Rotunduri 
unse  cu  Eternitate!//  Nici nu 
te-aştepţi când vine şi deschide/ 
porţi după care se donează 

sânge/ şi după care-(n scutece) 
Enormul/ caută lapte, gângureşte, 
plânge!// Creşte romantic, cere în 
Aortă/ albastru-nobil, verde-iov, 
subscrie/ perfect şi cinic, leagănă 
flegmatic/ şi-azvârle-(n Viu şi-n 
Mort) cu Insomnie!// Umblă 
umplut cu paralele strâmbe,/ 
re-face-n gol galacto-tarantule,/ 
mănâncă sarabande şi capricii,/ 
ne-muritoare-n silnice pendule!// 
Acest Enorm indiferent şi rece/ 
nici nu te-aştepţi când pleacă 
şi închide,/ atunci să vezi ce fel 
de sânge-i trece/ prin Marile 
Celeste Carotide!// Stă sprijinit în 
perpendiculare,/ cu Demiurgu-n 
dez-acorduri grave,/ pune bigbang 
în Ou, Ne-Mărginirii,/ suflă-n 
Neant şi dă Autografe!”//...Nec 
Plus Ultra! .

tragedia 
Autografe

divina

pagubele încă se calculează. Cert 
este că bilanţul este sumbru, iar 
meteorologii anunţă alte zile la 
fel de furtunoase  precum cea de 
marţi, aşa că ne putem aştepta şi 
la mai rău. Din fericire, la noi în 
oraş, dar şi în judeţ, nu s-a soldat 
cu pierderi de vieţi omeneşti, aşa 
cum s-a întâmplat zilele trecute 
la Bihor sau, chiar marţi seară, la 
Brăila. Dar, dacă de data aceasta 
furtuna nu a luat tribut nicio 
viaţă la noi în judeţ, este posibil 
ca data viitoare să nu mai fim 
la fel de norocoşi, motiv pentru 
care se impun nişte măsuri 
extrem de urgente. Şi asta pentru 
că, uneori, drobul de sare chiar 
poate cădea. .

nec plus ultra 
Defecţiune  

tehnică
Ion zImbru dosarele z l

te salut jupâne te salut/ eu sunt gata să mă sui pe scut
eu mă dor de mama şi mă fac/ istui timp mai înţeles şi drag
decât poate să însemne poate/ milă dumnezeu eternitate!
te salut jupâne te salut/ eu sunt gata să mă dau bătut
pentru cei care aud ceva/ din ce spune sanctitatea mea
pur şi simplu punct pe i respect/ înger ne-tot aiuritor defect!
te salut jupâne te salut/ sunt un biet naiv nepriceput
nici păcate nu mai ştiu să fac/ mi-au furat şi fluierul de fag
nu mai am din ce să zic frumos/ mi-au furat şi fluierul de os
mi-au furat şi fluierul de soc/ ş-am să vin la tine să te rog
ştiu că ai blândeţe şi că poţi/ iartă-i miluieşte-i chiar pe toţi
şi pe mine dacă mă mai vrei/ doarme-mă sub ramură de tei!
te salut cu slavă te salut/ eu mă duc s-o iau de la-nceput
e frumoasă chiar dacă e grea/ şi mă vrea jupâne şi mă vrea!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablOu”
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Balconul 
clădirii                
din Bălcescu  
nr. 8, în pericol 
de prăBuşire 
Urgenţă. unul dintre 
balcoanele clădirii de pe strada 
Bălcescu nr. 8 riscă să cadă peste 
trecători, motiv pentru care, circulaţia 
pe trotuar a fost restricţionată, iar 
poliţiştii locali stau de gardă pentru 
a se asigura că nimeni nu va ajunge 
victimă a unei eventuale prăbuşiri. 
după cum am aflat de la Marius Mitrof, 
consilier în cadrul direcţiei Judeţene 
pentru cultură Galaţi, primăria a cerut 
acordul instituţiei pentru a executa, în 
regim de urgenţă, lucrări de punere 
în siguranţă a clădirii care se află în 
zona de protecţie a două monumente 
istorice, Biserica Mavromol şi palatul 
poştei. „deşi, în 2015, primăria a 
asigurat balcoanele cu plasă de 
sârmă, în urma furtunii, unul dintre 
parapeţii acestor balcoane s-a rupt şi 
atârnă, într-un echilibru precar“, ne-a 
declarat Mitrof. direcţia pentru cultură 
şi-a dat acordul pentru executarea 
lucrărilor de punere în siguranţă a 
clădirii, dar a cerut ca toate elementele 
de construcţie care stau să cadă să 
fie înlăturate cu grijă şi depozitate la 
Muzeul de istorie, în vederea reutilizării 
lor la renovarea clădirii.  . A. M.

Efectele furtunii, încă vizibile ieri la prânz  u foto Marius Prisacariu 

Monumentele 
Galaţiului, 
afectate         
de furtună

PăcAt. şi monumentele au avut 
de suferit din cauza fenomenelor me-
teo extreme de marţi. Astfel, după cum 
am aflat de la Marius Mitrof, consilier în 
cadrul direcţiei Judeţene pentru cul-
tură, peste fosta casă a Miţei Biciclista 
(Mihai Bravu nr. 44) a căzut un copac. 

Tot un arbore a ajuns peste copertina 
de la intrarea în monumentul istoric de 
pe strada Gării nr. 26-28. o creangă 
groasă din arborele monument al na-
turii paulownia Tomentosa s-a prăbuşit 
peste gardul casei Auschnitt (foto). .  
A. M.

La Galaţi, 28 de răniţi,  
130 de copaci rupţi  
şi 11 case avariate
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Efectele furtunii de marţi după-
amiază erau vizibile şi ieri în jurul 
prânzului. Pe străzi şi trotuare 
erau încă crengi şi copaci căzuţi, 
iar la spital încă soseau oameni 
care se plângeau de dureri după 
ce au fost loviţi în timpul furtunii.

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă a înregistrat zeci de ape-
luri de la cetăţeni, iar ambulanţele 
şi echipajele SMURD au dus zeci 
de oameni la spital. Conform me-
dicului Lidia Şandru, la Unitatea 
de Primiri Urgenţe au ajuns 28 de 
persoane. „În cursul serii de marţi, 
dar şi în timpul nopţii, au fost 22 
de prezentări, persoane care aveau 
diferite traumatisme după ce au 
fost lovite de crengi, dar şi atacuri 
de panică. Alte şase persoane s-au 

prezentat la UPU miercuri dimi-
neaţă. Dintre acestea, cinci persoa-
ne au rămas internate, una dintre 
ele necesitând internarea pe secţia 
de Reanimare deoarece a avut un 
traumatism de bazin şi de coloa-
nă lombară”, a precizat Lidia Şan-
dru,  medic UPU - SMURD din ca-
drul Spitalului de Urgenţă Galaţi. 

Pe lângă persoanele rănite în 
urma furtunii, s-au înregistrat şi 
foarte multe pagube materiale. 
Conform centralizării de la Primă-
ria Galaţi, în urma fenomenelor 
meteorologice nefavorabile, peste 
130 arbori au căzut sau  au fost 
rupţi, iar 17 autoturisme şi 11 imo-
bile au fost avariate. De asemenea, a 
fost avariată şi reţeaua de alimenta-
re cu energie electrică în mai mul-
te cartiere (Cantemir, zona Parc 
CFR), dar şi linia de contact pentru 
tramvaie şi troleibuze, acestea ră-
mânând imobilizate pe traseu.  

Forţe în teren  
pentru intervenţie

Primăria Galaţi a convocat Co-
mitetul Municipal pentru Situa-
ţii de Urgenţă şi a trimis în teren 
mai multe echipe. „În seara zilei 
de marţi au fost luate măsuri ur-
gente pentru protejarea vieţii şi 
bunurilor cetăţenilor municipiu-
lui Galaţi, cât şi pentru deblocarea 
căilor de acces, precum şi cele de 
comunicaţii, punerea în siguranţă 
a reţelelor de utilităţi publice”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Primăriei Galaţi. 

Conform sursei citate, în teren 
s-a intervenit cu şase echipe de la 
Serviciul Public Ecosal, cu un auto-
camion, trei încărcătoare frontale, 
două tractoare cu remorcă şi două 
autoutilitare. De asemenea, S.C. 
Gospodărire Urbană S.R.L a scos 
în teren, marţi seară, trei echipe 
de intervenţie, acestea fiind supli-

mentate ieri-dimineaţă cu încă o 
echipă, toate acţionând cu  şase 
motofierăstraie şi trei autoutilita-
re. În teren au ieşit şi patru echipe 
de la S.C Transurb S.A, cu două 
autoturnuri de intervenţie, un au-
totractor şi un autocamion, dar şi 
o echipă, cu o autoutilitară, a Soci-
etăţii  Apă Canal S.A.

Nici Poliţia Locală nu a lipsit din 
teren, oamenii legii fiind organi-
zaţi în 13 echipaje, cu tot atâtea 
autoturisme. 

„Acţiunea de intervenţie a con-
tinuat pe toată durata nopţii, iar 
începând cu dimineaţa zilei de 26 
iulie 2017 s-a procedat la înlocuirea 
forţelor de intervenţie şi suplimen-
tarea cu utilaje pentru lucrul la 
înălţime (utilaje cu braţ ridicător, 
macarale). Ordinea intervenţiilor a 
fost stabilită în funcţie de gradul 
de pericol existent, cât şi în funcţie 
de complexitatea acestora.  .

Ce a făCut furtuna de marţi seară  .  BILAnţ

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Condiţiile meteo au produs 
pagube şi la instalaţiile SDEE 
Muntenia Nord din judeţul Ga-
laţi. Iniţial au fost afectate trei 
Linii Electrice Aeriene de 110kV, 
alte 32 de linii de medie tensiu-
ne şi aproape 600 de Posturi de 
Transformare, care alimentau 

în total aproximativ 3.000 de 
consumatori.  

Sucursala Galaţi a trimis în te-
ren peste 40 de specialişti, organi-
zaţi în 15 echipe, care acţionează 
pentru remedierea defecţiunilor 
apărute. ”Au fost probleme şi în 
reţeaua de joasă tensiune, cauza-
te în principal de vegetaţia căzută 
în reţele. Din cauza vegetaţiei că-
zute, există probleme şi în liniile 

electrice de joasă tensiune”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al SDEE Muntenia Nord.

 Ieri, la ora 16,00, mai erau 
afectate nouă Linii Electrice Ae-
riene de medie tensiune (una to-
tal şi opt parţial), 129 de Posturi 
de Transformare din 21 locali-
tăţi: Piscu, Vameş, Independen-
ţa, Vasile Alecsandri, Braniştea, 
Şerbeşti, Traian, Fileşti, Slobozia 

Conachi, Cuza Vodă, Pechea, Tu-
luceşti, Tătarca, Frumuşiţa, Sivi-
ţa, Tămăoani, Ijdileni, Şendreni, 
Movileni, Barboşi şi Cişmele, în 
total fiind vorba despre 6.000 de 
consumatori. 

Deşi a suplimentat specialiştii 
din teren, SDEE Muntenia Nord nu 
a putut spune cât va mai dura până 
când toţi consumatorii vor fi reali-
mentaţi cu energie electrică. .

6.000 de abonaţi, din 20 de localităţi,  
fără curent electric 
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lansare                
de proiecte         
cu bani 
europeni la cJ 
InvestIţII. consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi a lansat, 
ieri, cele trei proiecte pe care 
urmează să le implementeze pentru 
modernizarea a 85 de kilometri de 
drumuri judeţene, cu bani de la 
Uniunea Europeană, prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-
2020.Aşa cum v-am mai informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, CJ va 
investi aproximativ 42 de milioane 
de euro pentru reabilitarea şi 
modernizarea DJ 251 (Matca-Valea 
Mărului-Cudalbi-Slobozia  
Conachi-Smârdan), DJ 242  
(Vârlezi-Tg.Bujor-Umbrăreşti-
Viile-Fârţăneşti-Folteşti) şi DJ 252 
(Buciumeni-Nicoreşti-Cosmeşti-
Movileni-Barcea).„Sunt proiecte la 
care muncim de aproximativ doi ani 
de zile, din 2015. Acum am reuşit 
să demarăm practic implementarea 
proiectelor. După acestea vor veni 
şi altele, dar toate la timpul lor”, a 
declarat preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea.Drumurile 
modernizate vor avea, printre 
altele, piste de biciclete, trotuare 
la standarde europene, staţii de 
transport public noi, parapete 
metalice şi vor fi iluminate cu 
panouri fotovoltaice.  . C.D.

Zeci de milioane de euro, 
investite în drumurile 
administrate de CJ
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Consiliului 
Judeţean, Costel Fotea, a reuşit 
să facă în doar un an ce a promis 
în campania electorală să facă în 
patru ani.

Ieri, şeful CJ a prezentat un bi-
lanţ al proiectelor şi finanţărilor 
atrase pentru reabilitarea şi mo-
dernizarea infrastructurii rutie-
re, anunţând că proiectele pe care 
Consiliul Judeţean le are, la acest 
moment, vizează peste 160 de ki-
lometri. Asta, în condiţiile în care 
Costel Fotea a promis, în campa-
nia electorală de anul trecut, că 
va reabilita şi moderniza 150 de 
kilometri de drumuri. „Drumu-

rile judeţene reprezintă practic 
oglinda Consiliului Judeţean. 
Acestea sunt cele mai vizibile, în 
condiţiile în care lungimea lor 
este de aproximativ 800 de kilo-
metri. Nu vorbim despre poveşti, 
vorbim despre contracte certe, cu 
sursă de finanţare sigură. La une-
le dintre ele vom începe lucrările 
în perioada imediat următoare, 
iar la unele după ce vom finaliza 
procedura de achiziţie. Zic eu că 
este un lucru îmbucurător pen-
tru Galaţi”, a declarat preşedin-
tele Costel Fotea. 

Cu bani europeni,  
cu fonduri proprii  
şi guvernamentale 

Aşa cum era de aşteptat, din 
fonduri europene vor proveni cei 

mai mulţi bani pentru investiţii 
în drumurile administrate de CJ. 
După cum v-am mai informat, în 
repetate rânduri, nu mai puţin 
de 85 de kilometri vor fi reabi-
litaţi şi modernizaţi cu aproxi-
mativ 42 de milioane de euro. 
Este vorba despre DJ 251 (Matca-
Valea Mărului-Cudalbi-Slobozia 
Conachi-Smârdan), DJ 242 (Vâr-
lezi - Tg. Bujor - Umbrăreşti - Viile 
- Fârţăneşti - Folteşti) şi DJ 252 
(Buciumeni-Nicoreşti-Cosmeşti-
Movileni-Barcea).

„Avem 10 kilometri pe care 
i-am reabilitat şi modernizat în 
2016-2017. Este vorba despre 4,5 
kilometri pe DJ 251G între Corni 
şi Măcişeni, cu finanţare prin 
PNDL, şi alţi 5,2 kilometri, pe 
care i-am făcut din fonduri pro-

prii. În urmă cu o săptămână, 
am semnat un contract pentru 
începerea lucrărilor de reabi-
litare şi modernizare pentru 
alţi 17,6 kilometri de drum ju-
deţean, tot din fonduri proprii. 
Aşteptăm ca, până la sfârşitul 
lunii august, să finalizăm şi pro-
iectul tehnic, şi achiziţia pentru 
reabilitarea şi modernizarea al-
tor opt kilometri de drum jude-
ţean. La toate aceste proiecte se 
adaugă şi cei 22,84 de kilometri 
care vor fi reabilitaţi cu cele pes-
te 9 milioane de euro pe care 
le-am obţinut prin PNDL2 - DJ 
242B (pe segmentul cuprins în-
tre Bereşti şi Târgu Bujor) şi DJ 
251 (pe tronsonul cuprins între 
Tecuci şi Matca)“, a menţionat 
preşedintele CJ. .

La ora biLanţuLui  .  InfrastruCtură

Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Întâmplarea s-a petrecut în-
tr-o firmă de pompe funebre din 
Ţiglina 3, la câteva ore de la în-
ceperea programului. Angajata 
magazinului s-a trezit în incinta 
sediului cu un bărbat pe care îl 
cunoştea ca fiind o rudă a patro-

nilor, aşa că apariţia acestuia nu i 
s-a părut bizară de la bun început. 

Pe fondul unor afecţiuni psihice, 
bărbatul a avut însă un acces subit 

de furie şi a început să distrugă 
totul în jur, fapt care a determi-
nat-o pe femeie să iasă în stradă 
şi să strige după ajutor. Norocul a 
apărut sub forma a trei jandarmi 
aflaţi în timpul liber, care erau în 
zonă. Militarii l-au imobilizat pe 
bărbatul în vârstă de 40 de ani şi 
l-au predat poliţiştilor de la Secţia 
2, pentru verificări.  .

Un bolnav psihic a distrus  
un magazin de sicrie

157.2684 U
gram aur

4.1008  U

franc elveţian

3.9248 O
dolar

4.5628 O
euroAr
hi

va
 „V

L“



27 iul 2017 5www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi evenim

ent

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

  u foto Arhiva MApN

Ministrul apărării a 
vizitat Garnizoana Galaţi 
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

După ce a vizitat garnizoanele 
din Craiova, Timişoara, Buzău şi 
Focşani, ministrul Apărării Na-
ţionale a poposit marţi, 25 iulie, 
la Galaţi, unde a inspectat uni-
tăţile militare şi poligonul de 
la Smârdan. Adrian Ţuţuianu 
a fost însoţit în cursul delegaţiei 

de generalul-maior Marius Ha-
rabagiu, şeful Statului Major al 
Forţelor Terestre, şi generalul 
de brigadă Dorin Blaiu, şeful Di-
recţiei Instrucţie şi Doctrină din 
Statul Major General. Vizita la 
Galaţi a oficialilor a punctat toate 
unităţile militare din componen-
ţa Garnizoanei, respectiv, Batali-
onul 300 Infanterie Mecanizată 
„Sfântul Andrei” şi Batalionul 284 

Tancuri „Cuza Vodă”. Ministrul a 
făcut astfel cunoştinţă cu echipa-
mentul şi tehnica din dotarea celor 
două unităţi militare, a inspectat 
infrastructura şi a fost informat 
cu privire la situaţia încadrării cu 
personal. 

Una dintre opririle delegaţiei 
a fost şi la Spitalul Militar de Ur-
genţă „dr. Aristide Serfioti”, uni-
tate care asigură, în această zonă, 

asistenţa medicală specializată 
în timp de pace, situaţii de criză 
sau război. Un obiectiv important 
pe agenda vizitei l-a constituit Po-
ligonul de la Smârdan, locul unde 
militarii români, dar şi străini, în 
special americani, execută exer-
ciţii cu trageri de luptă pentru 
a-şi verifica şi dezvolta pregătirea 
pentru viitoarele misiuni reale 
din teatrele de operaţii. .

În unităŢile militare și poligonul Smârdan  .  InspecţIe

Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Două femei din judeţul Galaţi 
au trecut prin experienţe neplă-
cute, după ce drumurile li s-au în-
crucişat cu cele ale unor minori 
certaţi cu legea. 

Una dintre întâmplări s-a pe-
trecut la Tecuci, în apropierea 
unui bancomat. O femeie de 69 
de ani a fost ţinta unui hoţ, care 
văzând că aceasta a scos bani, 
s-a repezit la ea şi i-a smuls din 
mână 300 de lei, după care a fu-
git. Femeia a alertat poliţia, oa-
menii legii reuşind să dea rapid 
de urma tâlharului, un copil în 

vârstă de doar 14 ani, asupra că-
ruia au găsit şi banii furaţi. Un 
al doilea incident s-a petrecut în 
urmă cu mai bine de o lună, în 
municipiul Galaţi, într-o staţie de 
autobuz, vizată fiind o femeie de 
59 de ani. 

Aceasta a fost atacată de un 
tânăr necunoscut, care i-a smuls 
telefonul mobil. Sesizarea făcută 
la poliţie nu a rămas fără rezultat, 
zilele trecute poliţiştii de la Inves-
tigaţii Criminale identificându-l 
pe autor în persoana unui ado-
lescent de 17 ani, care mai avea 
încă telefonul furat de la femeie. 
În ambele cazuri, minorii sunt 
cercetaţi pentru tâlhărie. .

Femei jefuite  
de minori pe străzile 
din Galaţi 

Unde sunt 
amplasate radarele
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Astăzi, 27 iulie, radarele Poli-
ţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Combinatului, Calea Prutului 
şi pe bulevardul Marea Unire. 
Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Tudor Vla-
dimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tămăoani 
şi Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi 
şi Cudalbi.  .
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autosuspendare 
Cristian Pomohaci renunţă la preoţie

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Preotul ortodox Cristian Pomo-
haci, cunoscut atât ca slujitor al al-
tarului în biserica din satul Moşuni, 
judeţul Mureş, cât şi ca interpret de 
muzică populară, a depus cerere de 
autosuspendare din preoţie, infor-
mează news.ro. "Preotul Pomohaci 
a depus, prin avocatul său, o cere-
re de autosuspendare din preoţie, 
invocând motive medicale. Mâine 
(n.r. - ieri) este ultima zi, din cele 

30 pe care le-a avut la dispoziţie, 
pentru a aduce probe în favoarea 
nevinovăţiei sale. Până acum, nu a 
adus niciuna. Dacă nici mâine nu 
aduce un argument, poimâine (n.r. 
- astăzi) se declanşează cercetarea 
Consistoriului eparhial“, a afirmat 
preotul Vasile Bănescu, purtătorul 
de cuvânt al Patriarhiei Române. 
Cristian Pomohaci este cercetat, 
la Parchetul General, după ce, în 
urmă cu mai mulţi ani, ar fi în-
cercat să corupă sexual un băiat în 
vârstă de 17 ani. .

Patriarhul 
Daniel               
a împlinit          
66 de ani

Sâmbătă. Sâmbăta 
trecută, Înalt Prea Sfinţul Părinte 
Daniel, patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române (BOR) a împlinit 66 de 
ani. Potrivit unui comunicat postat 
pe site-ul Patriarhiei, de ziua sa, 
patriarhul s-a rugat, împreună cu 

alţi episcopi şi preoţi, în paraclisul 
reşedinţei sale din Dealul Patriarhiei 
şi a precizat, ulterior, că „viaţa este 
un dar de la Dumnezeu pe care noi 
trebuie să îl cultivăm, să îl înmulţim, 
să îi cerem ajutorul lui Dumnezeu 
pentru a-l face roditor“.  . G. K.

Începe postul adormirii 
Maicii Domnului

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Marţi începe, pentru creşti-
nii ortodocşi practicanţi, postul 
Adormirii Maicii Domnului. Vre-
me de două săptămâni, până la 
sărbătoarea de pe 15 august, cre-
dincioşii nu vor mânca alimen-
tele considerate „de dulce“ sau 
„de frupt“, adică lactate şi carne, 
regimul alimentar urmând să le 
fie pe de-a-ntregul vegetal. Cu o 
singură excepţie: în prima dumi-
nică din post, adică pe 6 august, 
oamenii vor putea mânca peşte, 
în condiţiile în care Biserica Or-
todoxă Română (BOR) consideră 
că ziua sărbătorii numite Schim-
barea la faţă a Domnului merită 
să fie marcată şi culinar, prin 
ceea ce se numeşte „dezlegare la 
peşte“.

Postul nu înseamnă, însă, 
numai schimbări în alimentaţie 

(sau privaţiuni alimentare la care 
se supun unii dintre credincioşi), 
ci şi introspecţie, rugăciune şi o 
aplicare mai riguroasă a principi-
ilor moralei creştine. Sau măcar 
aşa ar trebui, potrivit setului de 
reguli care reglementează condu-
ita ortodoxă.

De ce este sărbătoarea 
importantă  
pentru ortodocşi

Creştinii ortodocşi nu postesc 
înaintea tuturor sărbătorilor din 
calendar, ci doar înaintea celor 
mai importante. Cu cât impor-
tanţa sărbătorii este mai mare, 
cu atât perioada de pregătire 
care o precedă, numită post, este 
mai îndelungată şi guvernată de 
restricţii mai aspre.

Postul Adormirii Maicii Dom-
nului este unul mediu ca aspri-
me, departe însă de severitatea 
celui care precedă Sfintele Paşti 

sau Crăciunul. Adormirea Maicii 
Domnului, numită din popor şi 
Sfânta Marie Mare, aminteşte, 
după cum îi spune şi numele, 
despre moartea fecioarei Maria, 
cea care, potrivit Sfintelor Evan-
ghelii, l-a născut pe Iisus Hristos, 
fiul singurului Dumnezeu exis-
tent, potrivit teologiei ortodoxe 
şi parte a Sfintei Treimi. Moartea 
fecioarei Maria, Maica Domnu-
lui, nu este descrisă în Sfintele 
Evanghelii, ci doar în învăţă-
tura numită de teologi Sfânta 
Tradiţie.

Iată cum este relatată, în „Vie-
ţile Sfinţilor“, de unde aflăm că 
fecioara, bucuroasă de vestea 
pe care o primise de la Arhan-
ghelul Gavriil, care-i spusese că 
Dumnezeu o va chema, după 
ce şi-a terminat pregătirile de 
înmormântare, "s-a culcat pe 
pat şi şi-a închipuit preacuratul 
său trup precum a vrut; şi a fă-

cut rugăciune pentru întărirea 
lumii şi paşnica ei petrecere, şi 
i-a umplut şi pe dânşii de bine-
cuvântarea ei. Şi aşa în mâinile 
fiului şi Dumnezeului său şi-a 
dat sufletul. Şi îndată ochii orbi-
lor s-au luminat şi auzul surzilor 
s-a deschis, ologii s-au îndreptat 
şi tot felul de patimă şi de boală 
lesne se tămăduia. După aceea 
a început Petru cântarea cea de 
ieşire şi ceilalţi Apostoli; unii au 
ridicat patul, alţii mergeau îna-
inte cu făclii şi cu cântări, pe-
trecând spre mormânt trupul cel 
primitor de Dumnezeu. Atunci 
s-au auzit şi îngerii cântând şi 
văzduhul era plin de glasurile 
cetelor celor mai presus de firea 
omenească“.

În calendarul ortodox există 
şi o sărbătoare numită Naşterea 
Maicii Domnului, sau Sfânta Ma-
rie Mică, pe 8 septembrie, înain-
tea căreia nu se posteşte. .

Creştinii ortodoCşi înCep pregătirile pentru sărbătoare . Sf. maria

SChimBaRea        
la Faţă, PeSte      
O SăPtămână 
Sărbătoare. Pe 
6 august, creştinii ortodocşi vor 
marca sărbătoarea Schimbarea 
la Faţă. Prilejul le aminteşte 
credincioşilor ortodocşi despre 
un moment descris în Sfintele 
evanghelii în care iisus hristos, 
potrivit evangheliştilor matei 
şi marcu, şi-a arătat faţa 
dumnezeiască. mai exact, 
evanghelistul matei scrie că „Şi-a 
strălucit faţa lui ca soarele, iar 
veşmintele lui s-au făcut albe ca 
lumina“ (matei 17, 2). evanghelistul 
marcu, descriind evenimentul, 
susţine că “veşmintele lui s-au 
făcut albe ca zăpada” (marcu 9,3).
există, la ortodocşi, o tradiţie 
potrivit căreia prima icoană pe care 
ar trebui să o realizeze un iconar în 
devenire este cea a Schimbării la 
Faţă.  . G. K.Ar
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uniforme 
De la asaltul 
Vidinului,            
pân’ la Dej

când l-am vizitat, colecţionarul  u
brăilean Virgil tudor tocmai 
confecţiona o copie după o 
pafta interbelică. Are şi cu 
„Gott mit uns“? „Am, şi chiar 
originală“.  Are bocanci similari 
celor din război, centiroane 
originale, semne de armă 
etc. „uitaţi, cu patina vremii, 
un veston kaki de cavalerie, 
făcut la Fabrica «Gheorghiu-
Dej» - Bucureşti; noi am avut 
la Gară o unitate de cavalerie. 
E păcat, aceste lucruri se 
pierd, dacă nu sunt păstrate 
în condiţii de temperatură şi 
umiditate constante!“,  spune 
el.   (V. Cilincă)

Colecţionari  
de istorie încheiată 
la toţi nasturii

ViCtor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

Pe Virgil tudor şi pe Marius 
Diaconu mi i-a prezentat un 
foarte entuziast membru al 
tradiţiei Militare, gălăţeanul 
Adrian tăbăcaru, fost comisar-
şef de penitenciar, acum în 
rezervă. l-am întâlnit adeseori, 
la muzee, la evenimente stradale 
sau în şcoli, promovând istoria, 
alături de voluntarii din Asociaţia 
„tinerii şi viitorul“ Galaţi.

Recent a fost şi la manifestă-
rile de la Mărăşti, împreună cu 
voluntari din Galaţi şi Brăila, a 
"jucat“ în "tranşeele“ festivalului 
de jocuri şi reconstituiri istorice 
Dapyx, de la Medgidia, a partici-
pat la reconstituiri în Capitală şi 
peste hotare. Iubeşte istoria, ştie 
amănunte tehnice care i-ar învă-
ţa multe şi pe specialişti. L-am în-
soţit când, înaintea unei acţiuni, 
a făcut "aprovizionare“: a încăr-
cat uniforme, bocanci, centiroa-
ne, cartuşiere, chipie şi gamele 
din Ultimul Război Mondial, au-
tentice, opinci ca ale soldaţilor 
de la 1877, baionete şi căşti reale, 
împrumutate de doi prieteni co-
lecţionari din Brăila, membri ai 

Tradiţiei Militare. Prima escală: 
la proprietarul celor peste 60 de 
uniforme vechi autentice - Virgil 
Tudor, artist bijutier. "Am fost şi 
strungar-frezor“, mi-a spus, în 
timp ce lucra la reconstituirea 
unei paftale argintate. Mereu ac-
tiv la reconstituiri (recent, chiar 
la Verdun!), n-a fost însă nicioda-
tă militar, mi-a mărturisit, dar 
"mi-a plăcut de mic copil să fiu 
îmbrăcat în militar, atunci jucam 
şi noi «Somat!», cu mitraliere de 
lemn, iar când am avut bani am 
cumpărat uniforme adevărate“. 
A adunat, investind bănuţ cu 
bănuţ, un adevărat bazar istoric: 
"Am şi un radio din 1940, care e 
într-o expoziţie la Muzeul de Is-
torie“. Ultima achiziţie, un radio 
"Vef Baltika“ din ́ 51 -  caută încă 
lămpi pe net. Am văzut şi un pa-
tefon elveţian, o siflee (fluier de 
Marină), epoleţi, pendule vechi. 
"Am şi patefon London Columbia. 
Uitaţi, aici e «Marşul de la Oituz», 
«executat» de Manole Brăileanu 
- placă «Mastervoice» origina-
lă, de la Columbia. Alături, am 
şi trei uniforme de damă, nişte 
uniforme de Marină, una de gră-
nicer german, o uniformă loco-
tenent-major de Geniu, din ´50, 
uniforme RPR şi RSR, uite, una 

de plutonier adjutant de Secu-
ritate şi vestitele haine de piele, 
uniforme pentru diferite grade, 
chiar şi pentru ăia care puneau 
microfoane, o uniformă din piele 
pentru un agent de circulaţie de 
dinainte de Revoluţie. Am şi uni-
forme de după Revoluţie“.

 Am observat că toţi cei trei 
prieteni colecţionari ştiu foar-
te-foarte multe despre evoluţia 
stilurilor în uniformele de pe 
tot globul şi, adesea, fascinează 
auditoriul de orice vârstă. Poţi 
afla lucruri despre "Ochiul lui 
Nelson“, de pe vestonul de Ma-
rină, sau cum erau latrinele în 
război. .

Adrian tăbăcaru, lângă „regele Ferdinand“ (Vlad Vasiliu), alături de arhiepiscop şi primar,                     la  u
o conferinţă despre jurnalismul în timpul Marelui război. foto Victor Cilincă 

pasiuni 
Cei care învie „coaja“ trecutului (I)

interesant 
Organizaţiile 
„discrete“ atrag 
cunoscători          
şi indiscreţi

 
Conferinţă. Atmosfera 
incitantă a evenimentului 
desfăşurat, pe 1 iulie, de către 
Marea Lojă Naţională a României, 
la Casa Colecţiilor, a atras un 
numeros public: era prezent 
Marele Maestru al lojei, dr. Viorel 
Dănacu, într-o conferinţă publică, 
în organizarea Lojii de Ritualistică 
Comparată şi Cercetări Masonice 
şi Centrului Regional de Studii 
Francmasonice Paris-Bucureşti. 
Gazdă -  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea“.Conferenţiarul a vorbit 
despre importanţa susţinerii de 
către mişcarea masonică a Unirii 
din 1859, despre persecutarea 
masonilor în comunism şi relaţiile 
internaţionale actuale. Printre 
personalităţile româneşti importante 
pentru propăşirea naţională în 
Masonerie, conferenţiarul i-a citat 
pe Horia, pe premierul Alexandru 
Vaida-Voevod, pe Sadoveanu. De 
altfel, era expus şi un document 
rar, semnat de scriitor la intrarea în 
masonerie, act secret descoperit 
ascuns într-un zid. În 1923, la primul 
convent masonic din ţară, statul 
roman colabora, asigurând reduceri 
la transportul CFR, observa 
invitatul. În expoziţia urmaşilor 
constructorilor misterioşi de 
catedrale şi castele erau adunate 
obiecte ritualice, desene şi afişe, 
fotografii. Simboluri: compasul, 
ochiul divin, ciocanul unui pietrar 
din Egipt, sigilii. Ziare şi prezentări 
de universităţi masonice. Am aflat 
şi despre Loja NATO, în relaţie şi cu 
Marea Lojă Naţională din România 
sau o lojă a doamnelor, am văzut 
şorţuri masonice (îl remarcăm pe 
cel de doliu, abordat la moartea 
lui Pittiş), cărţi rare, dicţionare. 
Invitatul, care pledează pentru o 
masonerie modernă, adaptată 
vremurilor şi pe înţelesul românului, 
chiar simplu (de pildă, la Hobiţa a 
fost creată prima lojă ţărănească!), 
despre slăbirea masoneriei în 
lume şi despre neseriozitatea unei 
loji româneşti, a invocat cuvântul 
biblic, susţinând şi promovarea lui 
Zalmoxis (şi lojile europene cultivă 
zeităţi locale). El a anunţat şi că loja 
sa va reprezenta România la un 
convent internaţional, care urmează 
să se organizeze la Londra.                  
. V. Cilincă

Gălăţenii     
sunt aşteptaţi 
la film             
în aer liber

festiVal. Până pe 30 iulie, 
pe Esplanada Casei de Cultură, se 
desfăşoară ediţia a VIII-a a „Modern 
Movie Festival“, care ne va aduce şi în 
acest an bucuria unor filme străine şi 
româneşti recente, intrarea fiind liberă. 
Spectatorii vor putea urmări produc-

ţiile: „Allied”, regia Robert Zemeckis 
(azi), „Poziţia copilului”, regia Călin 
Peter Netzer (mâine), „Deadpool”, de 
Tim Miller (sâmbătă) şi  „The secret life 
of pets”, desen animat regizat de Chris 
Renaud şi Yarow Cheney (duminică).      
. r.a.P.

Marele Maestru a prezentat  u
fiecare piesă din expoziţie

Virgil tudor,    la  u
reconstituirea de la VerdunAr
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Ce este rujeola şi de ce este 
importantă vaccinarea
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

Rujeola sau pojarul este 
o boală infecţioasă foarte 
contagioasă. deseori, 
această afecţiune duce 
la complicaţii care pot 
afecta aproape orice organ. 
Vaccinarea este importantă, 
deoarece doar astfel îţi poţi 
proteja copilul împotriva 
rujeolei, atrage atenţia 
direcţia de Sănătate Publică 
(dSP) Galaţi, instituţie 
care recomandă o serie de 
măsuri pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor de pojar.

Simptomele pojarului apar, de 
obicei, la 10-12 zile de la contactul 
cu virusul şi la început pot fi con-
fundate cu o răceală obişnuită: se-
creţii nazale, tuse şi febră mică. 
Pe măsură ce boala progresează 
şi, în special, între a treia şi a 
şaptea zi de la debut, temperatura 
creşte până la 39-41 de grade Cel-
sius, pe corp apare o erupţie ca-
racteristică reprezentată de pete 
roşii, care persistă de la patru la 
şapte zile. În funcţie de organul 
afectat, pot apărea complicaţii 
precum encefalita, pneumonia 
sau infecţii ale urechii. Pot apă-
rea, de asemenea, diareea severă 
şi deshidratarea. Orbirea poate fi 

unul dintre sechelele rujeolei. 30 
la sută dintre cazurile de rujeolă 
dezvoltă complicaţii, iar una din 
patru persoane care face boala 
are nevoie de internare în spital.

„Pojarul este o boală gravă 
şi doar vaccinarea îţi protejează 
copilul împotriva ei şi a compli-
caţiilor sale. Odată ce boala s-a 
declanşat, pot fi tratate numai 
simptomele. Vaccinul protejează 
şi elimină riscul de a face forme 
severe ale bolii. Mai exact, două 
doze de vaccin antirujeolic te 
protejează aproape în proporţie 
de 100 la sută împotriva bolii 
şi a complicaţiilor sale. Este im-
portant de ştiu că vaccinul ROR 

îl protejează pe copilul tău de 
trei boli: rujeolă, oreion şi rube-
olă. Copilul trebuie să primească 
prima doză de vaccin ROR atunci 
când împlineşte un an, iar pe cea 
de-a doua la vârsta de cinci ani“, 
se precizează într-un material al 
DSP Galaţi. De altfel, vaccinurilor 
li se datorează unele dintre cele 
mai de succes poveşti din dome-
niul sănătăţii publice din zilele 
noastre. În 1980, înainte ca vac-
cinarea antirujeolică să fie apli-
cată la scară largă, rujeola a cau-
zat aproximativ 2,6 milioane de 
decese în întreaga lume. În 2012, 
numărul s-a micşorat de peste 20 
de ori, datorită vaccinării. .

Una dintre cele mai contagioase boli  .  EpidEmiE

Pojarul este o boală gravă şi doar vaccinarea îţi protejează copilul împotriva ei u

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

România a aprobat, în ul-
timii opt-zece ani, doar 50 de 
medicamente noi, compara-
tiv cu 650 aprobate în Uniu-
nea Europeană, atrage atenţia 
Consiliul Investitorilor Stră-
ini, într-o scrisoare deschisă 
adresată autorităţilor. 

În opinia acestui for, ce-
tăţenii trebuie să aibă acces 

la tratamente inovatoare şi 
la standarde rezonabile, fără 
discriminări. În altă ordine 
de idei, Consiliul Investitori-
lor Străini subliniază că spe-
ranţa de viaţă în România este 
mai mică decât media euro-
peană şi se aşteaptă îmbătrâ-
nirea populaţiei, astfel încât 
ponderea cetăţenilor peste 
50 ani să crească de la 36 la 
sută, în 2015, la 43 la sută, în 
2020. .

Doar 50  
de medicamente noi, 
aprobate în zece ani

Util. Programul cu publicul 
al Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi este 
de luni până joi, în intervalul orar 
8,00 - 16,30, şi vineri, între 8,00 şi 
14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul 
Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-
mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-
gram prelungit cu publicul, până 
la ora 18,00. Pe site-ul http://www.
cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 
puteţi găsi şi o listă cu numere de 
telefon utile.  . R.B. 

MediCii voR Să 
iASă lA PenSie  
lA 67 de Ani 
AmEndAmEnt. Mi-
nisterul Sănătăţii a depus un 
amendament la legea Sănătăţii prin 
care solicită ca vârsta de pensionare 
a medicilor să fie 67 de ani şi nu 
65, cât este în prezent. la baza 
propunerii au stat cererile venite din 
partea medicilor de a-şi continua 
activitatea şi după vârsta de 65 de 
ani, spune doctorul Florin Buicu, 
preşedintele Comisiei de Sănătate 
din Camera deputaţilor.“nu este 
o obligaţie, medicul poate rămâne 
încă doi ani în spital după ce a 
împlinit vârsta de 65 de ani, însă doar 
dacă doreşte acest lucru. Foarte 
mulţi doreau să îşi prelungească 
contractele, pentru că legea sănătăţii 
le oferă această posibilitate, dar era 
nevoie de multe hârtii şi se făcea la 
cerere. de asemenea, există cereri 
şi din partea spitalelor, care vor să 
îi angajeze în continuare pe aceşti 
medici, după vârsta de pensionare, 
vorbim în special de spitalele mici“, 
a completat Buicu. Practic, spune 
acesta, iniţiativa Ministerului Sănătăţii 
a pornit din dorinţa de a acoperi 
deficitul major de specialişti din 
unităţile sanitare. În prezent, doar 
medicii care sunt academicieni, 
profesori universitari, cercetători sau 
doctori în ştiinţe medicale pot să îşi 
continue activitatea până la 70 de ani.  
. R.B.

Programul 
cu publicul 
al cJAS 
Galaţi
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30 la sută dintre 
cazUrile de 
rujeolă dezvoltă 
complicaţii,        
iar Una din patrU 
persoane care 
face boala 
are nevoie                  
de spitalizare

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Ar
hi

va
 „V

L“



m
ed

ic
in

ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 s

ăn
ăt

at
e

27 iul 2017  9www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

coaliţia Organizaţiilor Pacienţilor 
cu Afecţiuni cronice (cOPAc) 
din România solicită ministerului 
Sănătăţii (mS) să includă şi 
un reprezentant al asociaţiilor 
de pacienţi în comisiile de 
specialitate ale mS, ca membru 
observator, considerând că în 
acest fel pacienţii pot contribui 
cu o radiografiere concretă 
a problemelor cu care se 
confruntă.

„O astfel de măsură ar duce la 
transparentizarea unor decizii lu-

ate de Ministerul Sănătăţii, care îi 
afectează în mod direct pe pacienţi“, 
consideră Radu Gănescu, preşedin-
tele COPAC, citat într-un comunicat 
de presă. Proiectul de Ordin privind 
componenţa, atribuţiile, regula-
mentul de organizare şi funcţionare 
al comisiilor de specialitate ale MS 
este în dezbatere publică şi se află 
pe site-ul ministerului. Comisiile 
de specialitate ale MS sunt organis-
me consultative permanente, care 
furnizează datele necesare pentru 
coordonarea reţelei de asistenţă me-
dicală. Potrivit proiectului, Ministe-
rul Sănătăţii va avea 59 de comisii de 
specialitate, faţă de 28 câte există în 
prezent, iar zece dintre acestea vor 

fi destinate specialităţilor pediatri-
ce. Membrii acestor organisme vor 
fi personalităţi cunoscute în dome-
niul lor de competenţă.

În prezent, activitatea 
este îngreunată

Ministrul Sănătăţii, Florian Bo-
dog, a explicat pentru News.ro că 
activitatea comisiilor de specialitate 
se desfăşoară cu dificultate, la ora 
actuală, din cauza unui număr sem-
nificativ de demisii înregistrate în 
rândul membrilor acestora şi că este 
nevoie de astfel de comisii pentru 
fiecare specialitate, ţinând cont că 
le-au fost sporite atribuţiile. "Aceste 
organisme vor avea sarcini impor-

tante în strategiile şi programele de 
acţiune în domeniul sănătăţii, vor 
elabora protocoalele standardizate 
la nivel naţional, vor fundamenta 
deciziile ministrului Sănătăţii cu 
privire la politicile sanitare, vor 
propune ministrului priorităţile 
naţionale pe termen scurt, mediu 
şi lung, corespunzător domeniului 
de specialitate din sfera sa de com-
petenţă“, a spus Bodog.

Membrii comisiilor de specialita-
te beneficiază de o indemnizaţie lu-
nară de 10 la sută din indemnizaţia 
secretarului de stat, care se acordă, 
la cerere, în condiţiile prevăzute de 
lege. Proiectul este în dezbatere pu-
blică până pe 23 august. .

Proiect în dezbatere Publică  .  Anunţ

agenda medicală

Pacienţii vor să aibă 
un cuvânt în deciziile 
ministerului sănătăţii

AplicAţie 
pentru 
pregătireA 
medicilor 
rezidenţi 
Spitale. de parta
mentul pentru Situaţii de 
urgenţă (dSu) a lansat, marţi, 
o aplicaţie pentru pregătirea 
medicilor rezidenţi. potrivit 
doctorului raed Arafat, medicii 
pot primi inclusiv sfaturi privind 
pregătirea lor, fiind vorba de o 
aplicaţie la care vor avea acces 
mai multe spitale, în mod 
gratuit. „noua aplicaţie mobilă 
medeasy le permite medicilor 
rezidenţi să raporteze 
procedurile medicale mai uşor 
şi mai rapid. totodată, medicii 
îndrumători primesc notificări 
şi pot confirma execuţia 
procedurilor instant. Aplicaţia 
se dovedeşte a fi un real ajutor 
pentru tinerii medici. la finalul 
rezidenţiatului, ei trebuie 
să dovedească îndeplinirea 
a peste 100 de proceduri; 
prin aplicaţia medeasy au 
posibilitatea să ţină evidenţa 
tuturor procedurilor şi să 
primească validări mult mai 
uşor“, arată dSu.concret, 
e vorba de 14 centre de 
pregătire pentru medicii 
rezidenţi în specialitatea 
medicină de urgenţă. „Avem 
formator pentru fiecare grup 
de rezidenţi şi trebuie să ştim 
dacă rezidentul este pregătit 
bine când ajunge la examenul 
final, care este unul greu, rata 
de trecere nedepăşind 70 
la sută în prima încercare“, 
a explicat Arafat, potrivit 
Agerpres.  . R.B.

Activitatea comisiilor de specialitate se desfăşoară cu dificultate, la ora actuală u
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Promisiuni de investiţii majore 
pentru intervenţiile de urgenţă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Secretarul de stat Raed Arafat, 
şeful Departamentului pentru 
Situaţii de Urgenţă, a anunţat, 
ieri, că 600 de milioane de euro 
din fonduri europene vor fi 
folosite, printre altele, pentru 
înnoirea parcului auto al IGSU, 
unde 41 la sută dintre maşini 
au peste trei decenii, pentru 
achiziţia de autoscări, dar şi de 
elicoptere de căutare.

Premierul Mihai Tudose a par-
ticipat, ieri, la recepţia de către 
IGSU a 20 de echipamente multi-
risc, şeful Guvernului anunţând 
că în doi-trei ani sistemul de in-
tervenţie în caz de urgenţă va 
avea dotări de 600 de milioane de 
euro, achiziţiile urmând a fi fă-

cute din fonduri europene şi vor 
cuprinde inclusiv nave şi trenuri 
de pompieri. "Aceste fonduri eu-
ropene vor fi folosite pentru înlo-
cuirea unei părţi importante din 
parcul auto al IGSU, unde 41 la 
sută din maşini au peste 30 de ani 
vechime, deci au depăşit orice li-
mită posibilă. Este, de asemenea, 
o lipsă majoră de autoscări, avem 
16 autoscări de luat, dar asta nu 
acoperă nevoia pentru toate ora-
şele şi municipiile care au peste 
20.000 de locuitori, unde sunt 
blocuri de şase-opt şi zece etaje, 
iar singura modalitate de salvare 
o reprezintă, uneori, aceste autos-
cări“, a explicat şeful DSU.

Un sector unde sistemul nu 
este pregătit deloc vizează in-
tervenţia la incendii pe navele 
de mare capacitate. "Mai există 
riscuri unde nu suntem pregătiţi 

deloc. Şi anume, pe partea mării, 
nu avem forţe de intervenţie, cu 
mijloace grele, în caz de incendii 
pe nave, de exemplu. O evaluare 
a specialiştilor francezi arată că, 
indiferent ce este în jur, este obli-
gatoriu ca pompierii să aibă un 
vector de ieşire pe mare, pe stin-
gere, pe salvare şi pe depoluare“, 
a mai spus Arafat.

În acest sens, în viitor vor fi 

achiziţionate cinci nave, una mare 
şi patru medii, care să permită nu 
numai intervenţia pe mare, dar şi 
în Deltă, şi pe Dunăre, mai ales pe 
partea de stingere incendii. Apoi, 
este nevoie de alte echipamente, 
cum ar fi aparatele de respirat pe 
lungă durată, pentru tuneluri. 
"S-a luat o parte, pe bugetul de 
stat, dar nu acoperă adecvat ce 
este nevoie în ţară. Sunt şi ince-
dii care necesită aceste aparate şi 
atunci va creşte numărul lor. De 
asemenea, este nevoie de mijloace 
de intervenţie de diferite tipuri, 
cum ar fi camioane containere, 
aşa cum au fost recepţionate 
marţi, de logistică, de geniu. Vor 
fi echipamente speciale pe partea 
de incendii de pădure, care din 
păcate, cu schimbarea climatică, 
vor fi în creştere“, a mai spus Ara-
fat. .

EchipamEntE aştEptatE dE zEci dE ani  .  Speranţe

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose a cri-
ticat, ieri, în termeni foarte duri, 
refuzul unor părinţi de a-şi vacci-
na copiii, el vorbind chiar despre 
decăderea din drepturile părin-
ţeşti. "Când un părinte îşi con-
damnă practic copilul la moarte, 

nu ştiu în ce măsură se mai poate 
vorbi despre drepturi părinteşti“, 
a afirmat premierul. Tudose, care 
i-a solicitat ministrului Sănătăţii 
o campanie susţinută pentru a 
convinge pe toată lumea de nece-
sitatea vaccinării copiilor, a fost 
întrebat ce părere are despre fap-
tul că sunt părinţi care refuză să 
îşi vaccineze copiii. "Din punctul 

meu de vedere, acel părinte care 
refuză vaccinarea şi pune în pe-
ricol inconştient viaţa copilului, 
decide el asupra copilului, dacă 
face sau nu poliomielită, face sau 
nu rujeolă, moare sau nu, eu cred 
că aici tot ce înseamnă servicii 
sociale, protecţia copilului... Alţi 
părinţi sunt decăzuţi din drep-
turi pentru fapte mult mai puţin 

grave. Când un părinte îşi con-
damnă practic copilul la moarte, 
nu ştiu în ce măsură se mai poate 
vorbi despre drepturi părinteşti“, 
a afirmat Mihai Tudose.

La remarca unui jurnalist că 
sunt şi medici care sunt împotri-
va vaccinării, premierul a repli-
cat: "Nu ştiu dacă aceia sunt chiar 
doctori“. .

Părinţii care refuză vaccinurile,  
criticaţi dur de premier

Galaţiul, 
sub cod 
galben    
de ploi

atenţionare. Admi-
nistraţia Naţională de Meteorologie 
a emis o atenţionare Cod galben de 
instabilitate atmosferică accentuată 
şi ploi însemnate cantitativ pentru mai 
mult de jumătate din ţară, valabilă de 
miercuri, ora 20.00, până joi, ora 20.00. 

Printre judeţele afectate se numără 
şi Galaţiul, care tocmai a fost lovit de 
o furtună violentă, în cursul serii de 
marţi. În intervale scurte de timp sau 
prin cumulare se vor înregistra cantităţi 
de apă ce vor depăşi 20-25 l/mp şi pe 
alocuri 50-60 l/mp.  . F.r.

PriMa rată 
PeNtru 
raChetele 
Patriot,                 
ÎN NoieMbrie 
apărare. Ministrul apărării, 
adrian Ţuţuianu, a anunţat că Guvernul 
ar putea plăti încă din luna noiembrie 
prima rată pentru achiziţionarea 
sistemului de apărare cu rachete Patriot. 
„avem o aprobare de la Departamentul 
de Stat, e nevoie de aprobarea 
Congresului Sua, e nevoie ca echipele 
tehnice să detalieze exact ce se 
cumpără. Va fi un acord, vom promova 
o lege specială în Parlament pentru 
achiziţia acestui sistem şi apreciem, 
dacă lucrurile merg bine, la sfârşitul lunii 
octombrie să avem un rezultat final“, a 
declarat Ţuţuianu.  . F.r.

MiNiStrul 
eDuCaŢiei, 
iMPliCat ÎNtr-uN 
SCaNDal 
Mită. liviu Pop, ministrul 
educaţiei, a absolvit universitatea 
„Vasile Goldiş“ din arad, aceasta fiind 
una dintre instituţiile de învăţământ 
superior vizate de percheziţiile 
procurorilor, ieri, 26 iulie. Procurorii 
au informaţii că mai mulţi profesori 
au cerut şi au primit bani cu ocazia 
susţinerii de către studenţi a 
examenelor la diferite discipline, dar 
şi la examenele de licenţă. Ministrul 
educaţiei a comentat percheziţiile, 
afirmând că aceasta este o palmă 
dată mediului universitar. . F.r

din suma dE 
600 dE milioanE 
dE Euro va fi 
dEblocată şi 
situaţia achiziţiEi 
ambulanţElor
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45 de dascăli 
basarabeni se 
şcolesc la Galaţi

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Marţi, 25 iulie, 45 de dascăli şi 
bibliotecari din sudul Basarabiei 
au păşit iar pragul acestei 
adevărate fabrici de buni 
învăţători - colegiul Naţional 
„costache Negri“, în cadrul 
programului „Şcoala de vară“, 
ediţia a ii-a.

Abia încăpeau în poza de grup, 
alături de gazde (inclusiv elevi, 
deşi e vacanţă), oaspeţi sosiţi din 
Chişinău (o directoare-adjunctă 
de liceu) şi din Ucraina: de la Is-
mail, capitala Raionului Ismail - 
din satul lui Moise Pacu şi Averes-
cu, Oziornoe (fost Babele), Plavni, 
Orlovca, Dolinscoe, Novoseolov-
ca, Camasovca, Dimitrovca, Sta-
roselie, Borisovca, Novoseliscoe, 
Utconosovsca. Adică, directori de 
şcoală şi profesori de istorie, lim-
ba ucraineană, engleză şi româ-
nă, biologie, chimie, psihologie, 
matematică, geografie, drept, fi-
zică, chiar şi de reguli de circula-
ţie. Cu multă energie, s-a implicat 
Marius Crudu, vicepreşedintele 
Asociaţiei „Danubiana“, coorga-
nizatoare a evenimentului.

 Directoarea colegiului, prof. 
Manuela Andra Ionescu, a vorbit 
şi despre placa de marmură cu 
eroii şcolii - elevi căzuţi în Primul 
Război Mondial - 47 de suflete, 
majoritatea ofiţeri şi subofiţeri. 
Şcoala se înfiinţa în 1878, după 
anexarea sudului Basarabiei de 
către Imperiul Ţarist, instituţia 
retrăgându-se în România şi gă-

sind un prim adăpost în casele lui 
Costache Negri, gest pentru care 
ministrul Spiru Haret hotăra să 
se dea acest nume şcolii. Despre 
acestea au vorbit mai târziu şi 
personajele unui filmuleţ istoric, 
realizat, cu actori-elevi, de un îm-
pătimit al reconstituirilor, Victor 
Mihăilescu, profesor de artă tea-
trală la Liceul de Artă. Prof. Elvira 
Alexandrescu, bibliotecara cole-
giului, a prezentat micul muzeu 
etnografic.

 Cu „un mesaj din sudul Ba-
sarabiei“ ni s-a adresat Natalia 
Ursu, colaborator la Centrul de 
Informare al României, din ca-
drul Universităţii Umaniste de 
Stat din Ismail, centru inaugurat 
în decembrie trecut, cu scopul de 
a facilita accesul gratuit la proiec-
te şi programe de perfecţionare 
în limba română.

 Merita să vezi cu propriii ochi 
cum au încăput oaspeţii pe mâi-
nile învăţătoarelor (şi dumnealor 
absolvente ale colegiului), care 

le-au vorbit cu poftă despre mun-
ca lor cu copiii, de-o viaţă. Oaspe-
ţii au profitat de fiecare profesor 
sau învăţător întâlnit pentru a 
afla, concret, despre conţinutul 
manualelor, caietelor speciale, 
prezentările cu atractiva tehno-
logie IT a lecţiilor, interesarea 
(chiar „mituirea“, cu bomboane, 
a unor copii, care, întâi timoraţi 
de perspectiva grupei ajutătoare, 
s-au şi repezit apoi la ore), finan-
ţarea manualelor şi a proiecte-
lor (manuale gratuite, mobilier 
la care contribuie şi părinţii cu 
pretenţii etc.). La rândul meu, am 
aflat despre sărăcia de carte în zo-
nele din care provin oaspeţii, ba şi 
despre folosirea unor manuale de 
Istorie care, din lipsa fondurilor, 
erau din cele foarte vechi, cu poza 
lui Lenin pe prima pagină.

La Şcoala de vară, prof. Are-
ta Moşu, preşedinta Despărţă-
mântului „M. Kogălniceanu“ şi 
vicepreşedinte pe ţară al „As-
trei“, „detaşament“ cultural care 

cele două drapele de stat şi un „pod“ pe care se mai  poate păşi: Educaţia...   u foto Victor Cilincă 

Şcoală de vară . Schimburi legi 
Ministerul 
Educaţiei              
îi premiază            
pe elevii                
de nota 10

Răsplată. Cei şase 
elevi din Galaţi care au obţinut note 
maxime la Evaluarea Naţională 
şi la Bacalaureat vor primi bani 
de la Guvern, potrivit unui proiect 
de Hotărâre de Guvern, pus în 
dezbatere publică. Cei doi elevi de 
10 de la Evaluare Naţională, Ana-
Maria Ella Chiriac şi Andrei Iacob, 
vor primi câte 1.000 de lei, în timp 
ce Cătălina Mihaela Coman, Alina 
Cristea, Anca Guţu şi Adrian Valeriu 
Sandu, cei patru elevi cu media 
10 la Bacalaureat, vor primi câte 
3.000 de lei. Sumele alocate vor fi 
aceleaşi ca şi anul trecut. Stimu-
lentele financiare pentru elevi vor 
fi acordate din bugetul Ministerului 
Educaţiei. „Ţinând cont că este 
vorba de tineri absolvenţi de gimna-
ziu, respectiv, de liceu cu rezultate 
remarcabile la învăţătură, care au 
toate şansele să continue să obţină 
performanţe în învăţământul liceal, 
respectiv, în învăţământul univer-
sitar, apreciem că li se poate oferi 
un stimulent financiar care să fie 
util în dezvoltarea lor ulterioară, în 
domeniul profesional şi personal“, 
se precizează în proiectul de act 
normativ.  . R.a.p.

BANI EuropENI 
pENtru 
rECHIzItElE 
ElEVIlor   
SărACI 
pRoiect. Ministerul 
Educaţiei Naţionale (MEN) şi 
inspectoratele şcolare judeţene vor 
putea solicita, începând din august, 
bani europeni pentru acordarea 
de rechizite şcolare copiilor 
dezavantajaţi din învăţământul de 
stat preşcolar, primar şi gimnazial, 
conform unui ghid publicat de 
autorităţi pe fonduri-ue.ro. Ghidul 
Solicitantului pentru proiectul 
intitulat „precaritate materială de 
bază: lipsa materialelor şcolare“, în 
valoare de 6,75 milioane euro, a fost 
lansat spre consultare publică până 
pe 4 august, dată până la care se 
pot trimite propuneri sau observaţii.  
. R.a.p.

azi, ultima zi 
de înscriere 
pentru a doua 
sesiune

BacalauReat. Absol-
venţii de liceu care au susţinut acum 
corigenţele trebuie să se înscrie, 
astăzi, pentru a putea participa la a 
doua sesiune de Bacalaureat. Cei care 
n-au promovat examenul şi-au depus 
deja cererile între 11 şi 14 iulie. pentru 

prima dată, Bacalaureatul va debuta 
cu probele scrise: pe 21 august - limba 
şi literatura română, 23 august - proba 
obligatorie a profilului, 24 august - 
proba la alegere. Între 25 şi 31 august, 
sunt programate probele de compe-
tenţe. . R.a.p.

susţine românii din diaspora, a 
deplâns soarta învăţământului 
în limba română în zonele din 
Ucraina populate cu jumătate de 
milion de români (fostele noastre 
judeţe Ismail şi Bolgrad), unde au 
mai rămas doar şase şcoli cu pre-
dare în limba noastră, dar ne-a 
îmbărbătat că în Serbia nu mai 
funcţionează chiar nicio şcoală 
în română! .

 directoarea colegiului, prof. Manuela ionescu, a prezentat istoria şi prezentul şcolii uAr
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haltere 
Gabriela Marcovici nu va participa la „Europene“

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

mArin petrescu 
redactie@viata-libera.ro

Biroul Federaţiei Române de 
Haltere a aprobat lotul lărgit pen-
tru Campionatul European Under 
15 şi Under 17, din Kosovo.

De la Dunărea Galaţi (antre-
nori Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai) vor participa Petrică Bălă-
uţă (categoria 56 kg) şi Alexandra 
Alexe (63 kg), iar CS Universitatea 
Galaţi (antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan Toma) va fi re-
prezentat de Mariana Tăbăcaru 
(69 kg). Aceasta va fi acompaniată 
de Andreea Penciu (53 kg), sporti-

vă cu dublă legitimare, CSU/ CSS 
Galaţi.

 Vor mai face parte din lotul na-
ţional şi Mihaela Ivan (53 kg), de la 

CSS Galaţi, şi fetele din lotul naţi-
onal al junioarelor mici, de la Ga-
laţi - Mihaela Ilie (58 kg, CSS Galaţi/ 
CSU), Daniela Gargari (44 kg, Arad), 
Andreea Chelmuş (44 kg, Oneşti) şi 
Luciana Condurache (+75 kg, Arad). 
După cum se poate constata, din lot 
nu face parte campioana Gabriela 
Marcovici. Explicaţia am primit-o 
de la antrenorul Costel Burlacu: 
„Sportiva a părăsit cantonamentul 
şi a lipsit de la programul de antre-
nament. Sunt acte de indisciplină 
care nu pot fi trecute cu vederea“.

Altfel, în cursul lunii august 
(8-12), la Bistriţa, se vor desfăşura 
întrecerile Campionatului Naţio-
nal de tineret. Evident, în concurs 
va fi prezent şi un lot compact de 
halterofili gălăţeni. .

elevii s-au întrecut în 
probe de protecţie civilă
teodorA miron 
teodora@viata-libera.ro

Concursul „Cu viaţa mea 
apăr viaţa“ şi-a desemnat 
câştigătorii, după cele trei 
probe stabilite pentru echipele 
participante.

Organizat de Ministerul Educa-
ţiei Naţionale, prin Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, cu sprijinul 
Ministerului Afacerilor Interne, 
prin Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, Ministe-
rul Sănătăţii Publice şi Societatea 
Naţională de Cruce Roşie din Ro-
mânia, precum şi al autorităţilor 
publice locale, concursul a aliniat 
la start 120 de elevi şi 30 de pro-
fesori, organizaţi în 30 de echipe. 
Participanţii au avut de trecut o 
probă teoretică şi două probe prac-
tice, care au avut loc pe Stadionul 
"Portu Roşu“: transportul asistat al 
unui accidentat aşezat pe o targă, 

pe distanţa de 50 de metri, şi depla-
sarea cu masca pe figură într-un 
raion cu obstacole, contaminat.

Având caracter educativ, tehni-
co-aplicativ şi sportiv, pe o tema-
tică de protecţie civilă, concursul 
şi-a desemnat învingătorii pe două 
categorii de vârstă: şcoli gimnazi-
ale şi licee.

 Lista câştigătorilor ne-a fost 
oferită de purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi, lt. col. Eugen Chiriţă, 
care ne-a explicat că în şcolile gim-
naziale locul întâi a fost adjudecat 
de echipa Şcolii Gimnaziale "P. P. 
Aron“ din Blaj, judeţul Alba, locul 
al doilea a fost ocupat de echipa Co-
legiului Naţional "George Coşbuc“ 
din localitatea Motru, judeţul Gorj, 
iar locul al treilea de echipa Şcolii 
Gimnaziale "George Vîlsan“, din 
Amara, judeţul Ialomiţa.

 La licee, primul loc al podiu-
mului a fost ocupat de echipa Co-
legiului Naţional "Petru Rareş“ din 
Bistriţa Năsăud, urmată de echipa 

de la Colegiul Naţional "Gheorghe 
Şincai“ din Baia Mare, judeţul Ma-
ramureş, şi de echipa de la Liceul 
"Dr. Lazăr Chirilă“, din Baia de Ari-
eş, judeţul Alba. .

"Cu viaţa mea apăr viaţa“  .  ConCurs

din sportul 
gălăţean
se apropie 
debutul         
la rugby în 7 

Talabă, 
calificată         
în „optimi“, 
la Tg.Jiu

TEnIs. Gălăţeanca Gabriela Ta-
labă s-a calificat în optimile de finală 
ale turneului ITF de la Tg. Jiu, dotat cu 
premii totale de 15.000 de dolari. În 
primul tur, Talabă a învins-o, scor 6-1, 
6-3, pe Gabriela Tătăruş, jucătoare 
venită din calificări. În „optimi”, Talabă 

o va avea ca adversară pe câştigătoa-
re partidei dintre Ana Sofia Sanchez 
(Mexic) şi Milana Spremo (Serbia).  
Altfel, ieri-seară, Gabriela Talabă 
urma să joace şi în proba de dublu, 
unde face pereche alături de Ioana 
Gaşpar. . s. B.

online

La festivitatea          
de premiere,       
eChipeLe 
Câştigătoare 
au primit 
dipLome, medaLii 
şi reCompense 
oferite                    
de sponsori

ruGBY. Campionatul Na-
ţional de rugby în 7, în care Rugby 
Club Galaţi trebuie să-şi apere 
titlul, se va disputa pe parcursul 
a trei turnee. Sezonul va debuta  
sâmbătă, 5 august, cu un turneu 
la Arad, în organizarea celor de 
la CSU. Al doilea turneu se va 
desfăşura peste o săptămână, 
12 august, la Galaţi, pe Stadionul 
“Municipal”, iar ultimul turneu va 
avea loc la Năvodari, sâmbătă, 19 
august. Gălăţenii şi-au reluat pre-
gătirile, la antrenamente prezentân-
du-se toţi jucătorii, lotul urmând a fi 
completat. .

TEnIs. Rezultate ale tenis-
menilor gălăţeni la Criteriul Naţional 
FR Tenis Under 14 - “Cupa Bright 
Ştiinţa”, de la Arena Easi Mamaia: 
Bianca Bulat (Viva Tenis Club) - 
Ioana Daria Secară (Coreco Iaşi) 
7-6 (4), 4-6, 1-6; Melania Rusinoiu 
(Arcada Galaţi) - Sofia Ciorică 
(LPS/CSS Constanţa) 1-6, 1-6; 
Vlad Valentin Roman (Atlas Galaţi) 
- Mihai Negură (Moldosport) 2-6, 
2-6. .

FoTBAL. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii 
pentru grupele de copii născuţi în 
2007, 2008, 2009 şi 2010. Selecţiile 
au loc la Stadionul „Siderurgistul”, 
de luni până vineri, ora 15.30, iar 
sâmbătă şi duminică, ora 8.00, la 
Stadionul „Dunărea”. Informaţii la 
telefon 0740.843.944, antrenor Ion 
Morohai. .

grupaj realizat de    u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Elevii au avut o probă teoretică şi două probe practice  u  foto ISU Galaţi  
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competiţii 
rezultate

 
KAIAC-CAnoE. Astăzi, 
la Bascov, încep întrecerile 
Campionatelor Mondiale de kaiac-
canoe pentru tineret Under 23, 
cea mai importantă competiţie 
internaţională organizată în 
România, după ce a trecut perioada 
de suspendare pentru dopaj pentru 
sportivii români. Printre oficialii 
acestui concurs se află şi antrenorii 
gălăţeni Adrian şi Adina Maftei. 
Aceştia se află la baza de lângă 
Piteşti însoţiţi de 22 de sportivi 
de la CS Şcolar Galaţi. „Sportivii 
noştri vor fi spectatori şi au ce 
învăţa pentru viitoarea lor carieră. 
Dar se vor şi antrena, în fiecare zi, 
după cursele oficiale, în vederea 
Campionatelor Naţionale, care 
vor avea loc tot aici (2-6 august). 
Printre sportivii gălăţeni de la CSS îi 
remarcăm pe Andra şi Delia Maftei, 
Dragoş Voinea, Gabriel Fotin şi 
Denis Popa. Să mai spunem că 
din echipa României pentru aceste 
„Mondiale“ face parte şi kaiacistul 
Gabriel Munteanu, component 
al lotului naţional de 18 ani, care 
va concura la una din probele de 
simplu, dublu sau de patru. .  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Bascovul 
găzduieşte 
„Mondialele“ 
de tineret 

Trei echipe 
româneşti, 
în Liga 
Europa

FoTBAL. Manşa tur a dispu-
tei dintre CSU Craiova şi AC Milan 
va putea fi văzută la tv şi în Româ-
nia, Digisport 1 urmând să trans-
mită în direct meciul de la Severin. 
Partida din turul trei preliminar al 
Europa League va avea loc astăzi, 

de la ora 21.00. Tot astăzi, în turul 
trei preliminar, Astra Giurgiu va 
juca, pe teren propriu, cu ucrainenii 
de la Oleksandriya (Digisport, ora 
20.30), iar Dinamo îi va înfrunta pe 
spaniolii de la Athletic Bilbao (TVR1, 
ora 20.30). . s. B.

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

SC Oţelul Galaţi a ajuns la un 
acord cu tehnicianul Damian 
Băncilă pentru a ocupa funcţia 
de antrenor principal al echipei. 
Acesta va fi ajutat de antrenorul 
secund Eugen Baştină şi de 
preparatorul fizic Alexandru 
Ciobanu. 

Damian Băncilă este antreno-
rul principal al SC Oţelul Galaţi, 
acesta ajungând la o înţelegere cu 
managementul clubului gălăţean 
pentru a pregăti echipa în sezonul 
următor, în care va aborda promo-
varea în Liga a II-a. Tehnicianul 
în vârstă de 49 de ani va semna 
un contract valabil pe un sezon, 
cu posibilitatea de prelungire, în 
cazul îndeplinirii obiectivului 
propus.

 De altfel, ieri-dimineaţă a avut 
loc primul antrenament, la care 
tehnicianul gălăţean a luat con-
tact cu lotul pe care îl are la dispo-
ziţie în acest moment. „Băieţii au 
răspuns foarte bine antrenamen-
tului. Am discutat cu ei despre 
ceea ce înseamnă munca la care 

ne înhămăm, obiectivul pe care îl 
avem. Lucrurile trebuie să mear-
gă cu mare repeziciune, pentru că 
avem la dispoziţie doar o lună până 
la prima etapă din campionat, aşa 
că suntem conştienţi cu toţii. Aici 
mă refer la toată gruparea, condu-
cători, jucători, antrenori, dar şi 
la suporteri, care vor trebui să fie 
alături de noi în continuare, ca să 
putem să ne prezentăm bine încă 
de la prima etapă şi uşor-uşor să 
acumulăm puncte. Deocamdată, 
suntem puţin dezechilibraţi pe 
compartimente, dar sper ca până 
la finalul săptămânii să creăm un 
lot competitiv. Este clar că ne mai 
trebuie jucători cu experienţă în 
toate compartimentele“, a decla-
rat noul tehnician.

 În ceea ce priveşte progra-
mul de pregătire şi al meciurilor 
amicale, antrenorii interimari au 
prezentat unul, care, în urma dis-
cuţiilor de marţi seară, a fost mo-
dificat. „Am analizat şi am ajuns la 
concluzia că trebuie să schimbăm 
puţin datele problemei. Săptămâ-
na aceasta am renunţat la jocul de 
pregătire care era planificat, vom 
avea doar antrenamente, iar sâm-
bătă vom avea un joc-şcoală, în 

urma căruia vom lua o decizie, 
pentru a trece în etapa specifică, 
cu jocuri de pregătire“, a menţio-
nat Băncilă.

„Este o mare onoare, 
dar şi o mare 
responsabilitate“

Preşedintele clubului gălăţean, 
Cornel Moisescu, s-a declarat foa-
re încântat de venirea lui Băncilă 
la SC Oţelul. "Sunt foarte mulţu-
mit de alegerea făcută de cei de-
semnaţi să numească antrenorul 
echipei. Am avut o mică perioadă 
de criză, care odată cu numirea 
antrenorului s-a sfârşit. Am mare 
încredere în Damian Băncilă, îl 
cunosc, are personalitate, se pli-

ază foarte bine pe proiectul nos-
tru, din partea mea va avea tot 
sprijinul, iar prin prezenţa mea 
va simţi că este antrenor în ade-
văratul sens al cuvântului. Este o 
mare onoare, atât pentru noi, cât 
şi pentru dânsul, dar şi o mare res-
ponsabilitate“, a spus Moisescu.

 Acesta a mai menţionat că în 
perioada imediat următoare vor 
mai avea loc câteva transferuri, 
în funcţie de cerinţele lui Bănci-
lă. "Odată cu numirea noului an-
trenor, acesta va avea puţin timp 
la dispoziţie să înţeleagă lotul pe 
care îl are la dispoziţie, probabil 
ne va cere să acoperim câteva pos-
turi, conform gândirii şi filosofiei 
sale. Mai sunt şi alte transferuri 
pregătite, vor fi şi nişte surprize 
plăcute. Acum, totul depinde de 
antrenor. În acest moment, lotul 
este destul de numeros, 28-30 
de jucători, din care Băncilă va 
trebui să aleagă 24-25, astfel în-
cât obiectivul de promovare să fie 
atins. Chiar dacă pare destul de 
greu, noi suntem optimişti. Spe-
răm ca într-o săptămână să fina-
lizăm lotul şi să putem merge la 
drum spre Liga a II-a“, a încheiat 
Moisescu. .

viaţa CA JOCwww.viata-libera.ro sport
ContraCt semnat  .  FoTBAL

damian Băncilă,  
noul antrenor al sc oţelul

CV
DAMiAn BănCiLă l

Jucător la Oţelul 1991-1993,  u
39 de meciuri în Liga i şi 200 
în Liga a ii-a
Antrenor FCM Dunărea, FC  u
Botoşani, FC Bârlad, CSM 
Focşani, Oţelul ii (2012), CS 
Panciu, Politehnica Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Studii şi articole“ ale cercetătorilor  
din „Şcoala Gălăţeană“
Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Asociaţia Profesională „Şcoala 
Gălăţeană“ a scos tomul „Studii 
şi articole. Istorie. Educaţie. 
Cultură“ -  Ed. Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea“, 2017.

Impresionant colegiul de re-
dacţie: prof. Ghiţă Nazare (cu-
prins în Enciclopedia personalită-
ţilor româneşti), aici redactor-şef, 
prof. dr. Sorin Langu - secretar 
general de redacţie şi membrii: 
prof. Mihail Brăilescu, fost in-
spector şcolar general (distins cu 

Meritul pentru Învăţământ în 
rang de Cavaler), prof. dr. Gheor-
ghe Felea, remarcat în Ministerul 
Educaţiei - consilier, prof. dr. Ion 
Cioroiu, cercetător şi editor de 
revistă, prof. univ. dr. Cătălin 
Fetecău, fost decan, implicat în 
cultură, prof. univ. dr. Simona 
Antofi - Departamentul de litera-
tură, lingvistică şi jurnalism al 
Universităţii „Dunărea de Jos“, 
prof. Corneliu Stoica, cunoscutul 
critic de artă, pr. Eugen Drăgoi, 
apreciat editor şi cărturar.

 Cartea acoperă excelent cinci 
secţiuni: istorie şi cultură, is-
toria învăţământului gălăţean, 
ştiinţă şi tehnologii, literatură şi 

artă, viaţă spirituală şi recenzii. 
Semnează multe nume notabile: 
profesorii Cristian Dragoş Căldă-
raru, Iulian Grigoraş, Sorin Lan-
gu, Ramona-Elena Livan, Adrian 
Mihăilescu, Marius Panait, jurist 
Florina Sîrzea, Mihail Brăilescu, 
Pompilia Chifu, Violeta Ichim, 
Ghiţă Nazare, Eugenia Olariu, Ro-
dica Cristovici, Ion Cioroiu, Cezar 
Ungan, Camelia Bobaru, Zanfir 
Ilie, Mihaela Manea, Ionel Necu-
la, Gh. N. Vasilache, Ioana Sîrzea, 
profesorii universitari Rodica 
Alexandru, Corneliu Popa, Liviu 
Stoicescu, preoţii Eugen Drăgoi, 
Cosmin Ilie, Lucian Petroaia şi 
Gelu Aron. .

14 locuri libere  
la bilingv franceză

roxana artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

După prima etapă de admite-
re, au rămas neocupate 586 de 
locuri, faţă de 509, anul trecut. 
Au mai rămas locuri libere la: 
Colegiul de Industrie Alimenta-
ră "Elena Doamna“ - 104, Liceul 
"Elena Caragiani“ Tecuci - 93, 
Colegiul "Dumitru Moţoc“ - 80, 

Liceul Tehnologic "Ovid Caledo-
niu“ Tecuci - 38, Liceul din Tg. 
Bujor - 33, Colegiul "Radu Negru“ 
- 29, Liceul Tehnologic "Saligny“ 
- 25, Colegiul "Traian Vuia“ - 22, 
Liceul din Cudalbi - 21,Colegiul 
"Paul Dimo“ (Energetic) - 20, Li-
ceul de Marină - 20, Liceul din 
Bereşti - 18, Colegiul de Agricul-
tură Tecuci - 18, Liceul din Pe-
chea - 17, Colegiul Economic - 14, 

Liceul din Corod - 14, Liceul din 
Tudor Vladimirescu - 11, Cole-
giul Tehnic "Aurel Vlaicu“ - 9.

Pentru cele 14 locuri de la 
bilingv-franceză de la Colegiul 
Economic "Virgil Madgearu“ se 
organizează probă de testare a 
aptitudinilor de comunicare în 
limba franceză. Candidaţii se 
vor înscrie pe 4 septembrie, ur-
mând ca pe 5 sau 6 septembrie 

să susţină examenul. Totodată, 
între 4 şi 7 septembrie, absol-
venţii clasei a VIII-a care nu au 
participat sau nu au fost reparti-
zaţi în prima etapă, care nu s-au 
înscris în termen sau care şi-au 
încheiat situaţia şcolară în sesi-
unea de corigenţe, vor completa 
cererile de înscriere. Repartiţia 
candidaţilor se va face pe 8 sep-
tembrie. .

Marfă 
confiscată       
de sute             
de mii de lei 

Amenzi. De la începutul 
anului şi până în prezent, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au aplicat pes-
te 800 de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare totală de 305.400 de lei. 
În 83 dintre cazuri s-a luat şi măsura 

complementară de confiscare a 
unor bunuri, după cum urmează: 
214 pachete de ţigări, 88 litri băuturi 
alcoolice, 532,8 kilograme de peşte, 
6,6 kilograme de icre etc. Valoarea 
estimată a bunurilor confiscate 
depăşeşte 7.500 de lei.  . T.m.

CiumACenCo 
renunţă            
lA mAndAtul 
de ConSilier 
loCAl 
Demisie. nicuşor 
Ciumacenco a anunţat că îşi dă 
demisia din funcţia de consilier 
municipal începând cu data de 
1 august, ne-au declarat surse 
din Pnl, care ne-au spus că 
fostul preşedinte al organizaţiei 
municipale a depus la partid, marţi, 
25 iulie, o înştiinţare în acest sens, 
invocând „motive personale”. 
Contactat telefonic, nicuşor 
Ciumacenco nu a dorit să facă 
vreo declaraţie pe acest subiect. 
locul acestuia în Consiliul local 
va fi ocupat de Angela ivan, fostul 
director al Zonei libere Galaţi. 
la scurt timp de la eşecul de la 
parlamentare, nicuşor Ciumacenco 
ne declara oficial că se gândea 
să se retragă pentru o perioadă 
din viaţa politică şi a recunoscut, 
la acea vreme, că ia în calcul să 
renunţe la mandatul de ales local.  
. C.D.

La CoLegiuL eConomiC . ADmiTere
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsonieră Port 7/7, 7000 euro. 
0752432812 (212155)
• Vând convenabil garsonieră, re-
novată, Micro 40. Tel. 0721996445 
(212490)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, grup 
sanitar, Mic.39B- lângă Biserica „Sf. 
Dumitru”, termopane, gresie, faian-
ţă, parchet, mobilată, 780.000 lei. 
0754975088 (212509)

Vânzări   l
1 CaMeră

• 1 cameră ICFrimu, etaj 1, 24000e. 
0742177300 (211896)
• PrOPrIeTar INCHIrIeZ 
aParTaMeNT 1 CaMera M20 ZONa 
COZaMIN, eT. 1, MOBILaT SI UTILaT.
CHIrIe 750 LeI.GaraNTIe 1500 LeI. 
0740112751 (212547)
• Vand 1 camera, Tiglina 1,etaj 3/10, 
renovata complet, 32 mp, 2 debarale. 
28.000 euro negociabil. 0725945942 
(212564)

Vânzări   l
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(210636)
• 2 camere+ mansardă, Siderurgiştilor, 
100 mp, din BCa, mobilat. 0745299409 
(211773)
• 2 camere Ţiglina 1, 2 balcoane, 
etajul 3, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211897)
• PF 2 camere M19, parter, renovat. 
0747839571 (212228)
• Vând apartament 2 camere jumate, 
ultracentral, 71 mp+ o boxă 18 mp, 
79950e. 0744106690 (212316)
• Vând apartament două camere, 
Micro 19. 0740438118. (212330)
• Vând apartament două camere, 
două balcoane, decomandat, str. 
Oltului, zona pieţei, izolaţie, geamuri+ 
uşi termopan, CT, aer condiţionat. 
0756930369 (212343)
• Vând apartament bl.Br3. Tel. 
0756715590 (212394)
• Vând ap. 2 camere, parter, bloc 
P6, ap.5, Centru. Tel. 0755270172 
(212395)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.3/4, Ţiglina III. Banii cash. 
Tel. 0756808358 (212403)
• 2camere, Ţig.2, et.4, simplu, 28500e 
neg. Fără intermediari. 0755163012. 
(212511)
• 2 camere Mic.16, et.1, geam baie, 
necesită curăţenie, proiect CT. Fără 
agenţii. 0753881846 (212512)
• Vand 2camere, etaj 1, Micro 38, 
simplu, curat. 26.500 euro negociabil. 
0725945942 (212562)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, etaj 
4, apa separat, gaz pentru centrala 
tras, simplu, pret 139.000 Lei nego-
ciabil. 0725945942 (212563)
• Persoană fizică vând mansardă în 
Doja, 44 mp, 2 camere, terasă 10 mp, 
utilat şi mobilat de lux. 35000 euro ne-
gociabil. 0744335778 (212569)
• 2 dec SID-Vest, etaj 1, termopan, 
38.000 euro. 0745/526231 (212575)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, stradal, LIBer, 
40.000 euro. 0745/526231 (212576)
• 2 cam aviatia, etaj 4, simplu, 83.000 
lei. 0754/267318 (212577)

Vânzări   l
3 camere

• Vând ap. 3 camere, Micro 39C, et.3, 
49000 euro negociabil. 0741293815 
(211405)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• Vând ap.3 cam Micro 16 tel 
0721.246.639. (211982)
• SC Colibri imobil nou, apartament 
3 camere, 95 mp utili, 118 mp con-
struiţi. 0740222900 (212123)
• Vând ap. 3 camere, etaj 2, Micro 
38 sau schimb cu 2 camere. Tel. 
0745828946 (212272)
• Vând apartament Faleză, bloc Vega, 
3 camere, 110 mp, super îmbunătăţit, 
etaj 3. Preţ 92000e uşor negociabil. 
Tel. 0744849367 (212360)
• Vând trei camere, etaj 3, ultracentral. 
0746959026 (212408)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, parchet, 
apă separat, izolaţie ext. de 10 cm. 
Totul nou, stradal, liber. 31500e neg. 
0747700082 (212510)
• 3 camere, Micro 19, cu bal-
con, 115.000 Lei. Tel. 0751021866 
(212570)
• 3 camere, Piata Centrala, bloc nou, 
pret negociabil. Tel. 0758.069.003 
(212571)

Vânzări   l
4 - 5 camere

• 4dec Micro 17, 2 balc, spatios, 
40.000 euro. 0754/267318 (212578)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
Piaţa Centrală (Baia Comunală). Tel. 
0740520830 (211515)
• Cumpăr apartament 2 camere, etaj 
1-2, Ţiglina II. Telefon 0766334421 
(212087)
• Cumpar apartament 2 came-
re, Tiglina, Mazepa, Centru. Tel. 
0751021866 (212572)

Cumpărări   l
3 camere

• Cumpar apartament 3 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003 (212573)

Vânzări   l
case

• Vând casă la şosea, com. 
Independenţa. 0748621631 (208259)
• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă str. Ştiinţei (în spatele 
St. Portul roşu), deschidere stradal 
20m, total 700 mp. Tel. 0745602893 
(210712)
• Vând urgent casă veche cu te-
ren, zonă centrală. Tel. 0754670871 
(210785)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000e. Variante, rate. 0743760067 
(211216)
• VÂND CaSă GaLaŢI- răZBOIeNI 
144. 0742855893 (211777)
• Vând casă central, 5 camere, cu toate 
utilităţile. Tel. 0722686232 (211821)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. exclus intermediari. 
0727437041 (212144)
• Vând casă P+e+M, în Şendreni. 
accept schimb apartament plus di-
ferenţă. Preţ 120000 euro neg. Tel. 
0758169206 (212168)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şo-
sea. 0752393464 (212170)
• 500 mp, cu casă locuibilă, str. 8 
Martie. 0742502502 (212314)
• Vând imobil 681 mp din care 150 
mp casă, str. Gării 25. 0744106690 
(212315)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(212335)
• Vând casă cu teren 1000 mp, comuna 
Vînători- Galaţi. Telefon 0753630736 
(212423)
• Vând/ schimb cu apartament, casă 
nouă com. Schela, 2 camere, anexe, 
utilităţi, curte, vie, pomi. excelentă 
casă de vacanţă. Tel. 0720542836 
(212427)
• Proprietar vând casă 3 cam. deco-
mandate, baie, bucătărie mare, îmbu-
nătăţiri, CT, curte mică, str. Crinului 1a 
(Maşniţă). 55000 euro neg. (212481)
• Vând casă Barboşi, 360 mp, clădire 
CFr. Tel. 0749524615 (212488)
• Vând/ închiriez casă Vânători, fosta 
avicola B3, 3 camere, SC- 155 mp, 
2 locuri garaj, ST- 997 mp, mobilat 
complet, centrală gaze. 0746828439 
(212542)

ÎnChirieri Cereri  l
 aParTaMeNTe

• apartament 2 camere, mobilat, zonă 
centrală. 0746828439 (212539)

ÎnChirieri Oferte  l
 aParTaMeNTe

• Închiriez garsonieră nemobilată, fa-
milist fără copii, 39. Tel. 0748035824. 
(212166)
• Închiriez cameră Piaţă Centrală. Tel. 
0746310832 (212361)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Faleză, termen lung. Tel. 0742560193 
(212421)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon: 
0720121049, 0745091014, 0744130331 
(211722)
• Închiriez spaţiu comercial de 50 
mp, în Piaţa Centrală (str. Traian). 
0751980215 (212156)
• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. avantajos. 0743024450 
(212254)
• Închiriez hală 250 mp, dotată cu 
birouri, vestiar, toalete, centrală 
lemn, 220, 380, parcare, situată 
în Micro 17, zona Piaţa Ruşilor. 
0744281824 (212326)
• Închiriez 40 mp stradal, toate utilită-
ţile. 0741254475 (212493)
• Închiriez spaţiu 46 mp, pe bd-ul 
G.Coşbuc (vis-a-vis de Mall), toate 
utilităţile. Tel. 0741023002 (212518)

Vânzări   l
TereNUrI

• Proprietar 500 mp arcaşilor, utilităţi; 
50 e/mp. 0762321440 (211088)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (211583)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (211651)

• Vând teren central, str. Tecuci, 1350 
mp, deschidere stradă 23m, utilităţi; 
160000 euro negociabil. 0724594960 
(211748)
• Vând teren 600 mp str. Tecuci 
nr.227E. Tel. 0748318989 (211858)
• Vând 5000 mp zona Metro- str. 
Luminoasă, deschidere 25m, 45e ne-
gociabil. Tel. 0748030571. (212322)
• Vând teren construcţii, strada 
română, 380 mp. Tel. 0741681727 
(212387)
• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (212419)
• Vând/ închiriez teren zona avicola B3 
(asil paper), Vânători, 2450 parcelabil, 
25 e/mp. 0746828439 (212541)

Cumpărări   l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)
• CUMPăr loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (211910)

Vânzări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(212310)

• SPaŢIU COMerCIaL- 80 MP, 
DePOZIT- 35 MP, CUrTe- 600 
MP, TOaTe UTILITăŢILe. PreŢ 
80000 eUrO. reLaŢII 0744581270 
(212425)

• Vând/ închiriez hală la fosta avicola 
3 (asil Paper) 1050 mp, teren 700 mp, 
toate condiţiile, 80000e. 0746828439 
(212540)

Cumpărări   l
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

Oferte   l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)

• SC aeON BUILDING SrL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)
• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)
• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)
• angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

ÎnChirieri Cereri utilaje agriCOle  l
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)

• angajăm personal auto spălătorie 
Fileşti. 0726096469 (210813)
• Pain Vivant angajează patiser, vânză-
toare. Salariu motivant. 0732.026.723. 
(211034)

• reSTaUraNT HOTeL, aNGaJeaZă 
BUCăTar CU eXPerIeNŢă, aJUTOr 
BUCăTar, PaTISer, PIZZar, 
FeMeIe SerVICIU, PaZNIC CU 
aTeSTaT, TÂMPLar, reCePŢIONer 
ŞI CaMerISTă. 0743217741 (211053)
• SC GaMaCrIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)

• SC angajează polizatori, sudori, 
lăcătuşi. Punct lucru: Şantierul 
Naval Brăila şi Tulcea. Tel. 
0753/052404. (211231)

• Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari, cameristă: 
Releţii la telefon: 0749278177 
(211268)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (211296)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• HaZarD angajează bucătar piz-
za, cu sau fără experienţă, munci-
toare vase. 0746613881 (211451)

• METCHIM SA Galati angajeaza 
Reglor-matriter (constitue avan-
taj cunostintele de matriterie). 
Doritorii vor depune CV-ul la sediul 
societatii din Calea Prutului nr.12 
(incinta MENAROM) sau pe adre-
sa email: carmen.popovici@
metchim.ro sau ani.stefanescu@
metchim.ro. Relatii la tel. 
0724.508.170/0236.448.531, in-
tre orele 8.30–14.00. (211549)

• SC angajează schelari, muncitori 
necalificaţi şi responsabil parc auto. 
Salariu atractiv, masă şi transport asi-
gurate. Tel. 0785255872 (211561)

• angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă pe Comunitate. Detalii la telefon 
0748997744 (211573)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (211671)

• aNGaJeZ ŞOFer TIr, CU 
eXPerIeNŢă. TeL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor bu-
catar, pizzar si spalator de vase. 
Te asteptam sa faci parte dintr-o 
echipa tanara si motivata, cu 
oportunitati financiare si profe-
sionale de dezvoltare! Detalii la 
0749 149 041 (211687)

• Leadtech SRL angajează zugrav, fa-
ianţar, rigipsar şi personal necalificat. 
CV-uri: leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (211698)
• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, manichiuris-
te, cosmeticiene, maseuri, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(211709)

• Societate angajează croitorese pen-
tru lucru pe comandă. 0721243368 
(211759)
• IaNK SeCUrITY GUarD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi sudori electric 
pentru lucru în Şantierul naval 
Damen. Tel. 0724364671, orele 
9,00-17,00. (211774)

• restaurant COrSO angajează 
ajutor barman, spălător vase. rel. 
0752209862 (211785)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0748200073 (211816)

• Societate de avocatură angajează 
pe perioadă determinată asistent 
manager. Persoanele interesate tre-
buie să fie organizate, serioase, şi 
pot trimite CV-ul la adresa de email: 
office.galati@avcosma.com (211848)
• angajez vânzătoare legume. 
0743610142, 0726143974 (211917)
• angajez barmaniţe. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0743616354, 0745298458 
(211930)

• SC Seca Distribution SrL anga-
jează agent vânzări pe zona Galaţi. 
0757464448; iulian.lupica@seca.ro 
(211931)

• angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (211955)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează modelator chifle şi pre-
parator. Masa şi transportul 
gratuit. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (211956)

• Spălătorie auto angajez personal cu 
sau fără experienţă. Tel. 0746681154 
(211957)

• angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Tel. 
0746902520 (211959)

• angajăm lucrătoare comercială şi 
muncitor pentru marfă. 0745529658, 
0752291025 (211963)

• Societate comercială angajează 
agent pază, cu experienţă. 0740015513 
(211964)

• Societatea Lacon electronic SrL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electroni-
ce, angajează: Operator debitare, 
Confecţioner cabluri, Inginer electro-
nist, asistent comercial. CV-urile se 
vor depune la adresa de email: hr@
lacon.ro sau la sediul societăţii, str. 
Traian nr.470. Informaţii suplimentare 
la telefon 0236345286 (211991)

• angajăm personal linie autoser-
vire. Telefon 0731839325 (211995)

• angajez repartitor pliante, cu expe-
rienţă. 0740604073 (211997)

• Restaurantul Spartan angajează 
lucrător fast food și casier. Detalii 
la 0742.340.158 (212008)
• angajez şofer cat.C+e pentru intern. 
0748794484 (212022)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-
a-vis de autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (212038)
• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: munci-
tori în construcţii pentru amenajări 
interioare. Vă aşteptăm la sediul 
nostru, vis-a -vis de Autogară, Luni-
Vineri, orele 7,00- 16,00. (212040)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport mar-
fă intern şi internaţional. CV 
la email: trans@ginavidor.ro 
(212043)

• angajăm lăcătuşi, sudori, izolatori 
termic şi polizatori. Tel. 0749997899 
(212056)

• Societatea X Serv angajează: agent 
marketing, director de vânzări, casier te-
ren, tehnician montare sisteme securitate, 
dispecer centru alarmă. CV la adresa de 
email office.xserv@gmail.com. relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)
• angajăm lăcătuşi confecţii metalice. 
0751070440 (212073)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
De SerVICIU

• restaurant MaLNaŞ (Faleza in-
ferioară) angajează: salatier, ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, ospătar. Tel. 
0744992059, 0751010793 (212076)
• SC angajează şofer profesionist 
pentru cap tractor şi semiremorcă 
prelată. Tel. 0744840845 (212088)

• S.C. FIrOGaL SrL angajează me-
canic grader,experienţa minim 5 ani, 
salariu 1900 net. C.V.-urile se de-
pun pe strada Traian nr.446, telefon: 
0731.840.532. (212090)
• Geanni Star angajează: instalatori 
centrale termice, ajutor instalator. Tel. 
0734725725 (212126)

• restaurant ZOLOTKO angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar. Pentru deta-
lii să ne contactaţi la nr. 0743399628 
(212129)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C+e, pentru cap tractor+ sem. bas-
culabilă. Tel. 0742496742 (212131)
• angajez morar. Tel. 0740472282 
(212135)

• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, femei de serviciu. Salarii înce-
pând de la 1400 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (212163)

• SC angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, strun-
gari, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, maistru mecanic, necalificaţi, 
zugrav, electricieni întreţinere şi re-
paraţii, aMC-işti. Telefon 0752167964 
(212164)
• SC angajează facturist. relaţii la tel. 
0785255872 (212171)
• Procontra SrL angajează bobina-
tori, electromecanici şi lăcătuşi me-
canici. 0721320649. CV-urile se vor 
depune la sediu: str. 13 Decembrie 
nr.1 (212174)
• SC angajează ajutor de bucătar. 
Salariu motivant. relaţii 0748559110 
(212185)

• S.C. SALDNAV ENGINEERING 
angajeaza: Lacatusi cunostinte 
plan in domeniul naval, Sudori 
Co2 cu experienta in domeniul 
naval si Polizatori. Salarizarea 
pentru lacatusi si sudori intre 
3500 – 4500 Ron, pentru poliza-
tori 2000 – 3000 Ron. Rugam 
seriozitate. Relatii de luni 
pana vineri intre orele 10 - 15 
la tel. 0756169772 sau mail. 
florin.caracateanu@ralucont.
com. (212224)

• angajez barmanita contract nede-
terminat; si debarasatoare sezonier. 
0745363241 (212226)

• CREATIVE FANTASY STUDIO 
videochat Galaţi, angajează ad-
ministrator de tură. Pentru de-
talii 0752175499 (212233)

• Market, str. Domnească nr.212, an-
gajează 2 vânzătoare. relaţii la telefon 
0752093272 (212236)
• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti, care cunosc planşa şi 
dulgheri, cu experienţă. 0755379941 
(212252)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi şi ucenici pentru 
confecţii metalice. 0745055876 
(212256)

• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă. Telefon 0236413272 
(212262)

• angajez rigipsar, faianţar amenajări 
interioare. 0741492233 (212273)

• SOCIeTaTe COMerCIaLă 
aNGaJeaZă MaŞINIST La 
MaŞINI PeNTrU TeraSaMeNT- 
eXCaVaTOrIST. SaLarIU 
aTraCTIV. TeLeFON 0757756464 
(212275)

• angajez vânzătoare magazin mixt 
cu intrare. Grilă salarială 1400- 1700 
net. Condiţii bune de lucru. relaţii la 
telefon 0722762798 (212281)
• angajez vânzătoare magazin non-
stop. Grilă salarială 1400- 1700 net. 
Condiţii bune de lucru. relaţii la tele-
fon 0722762798. (212282)
• SC angajează dulgheri, muncitori 
necalificaţi construcţii. 0742620758 
(212286)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Program 8 ore, salariu 1500 lei net. 
0751552502, 0744421804 (212288)

• angajez vânzătoare magazin mixt, 

fără tură noapte. Salariu 1400 lei. 

0740300659, 0741254475 (212289)

• angajez barmaniţă, ospătă-

riţă cu sau fără experienţă. Tel. 

0752975650 (212290)

• aNGaJăM!!! ŞOFer CaT.B PeNTrU 

DISTrIBUŢIe PrODUSe LaCTaTe 

MarCa MONOr- BISTrIŢa NăSăUD. 

reLaŢII La TeLeFON 0721414149 

(212291)

• Fabrica de acoperişuri caută per-
sonal calificat+ necalificat pentru 
montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(212292)

• SC CIPSCOM SrL angajează: sudori 
electric pentru ţeavă, sudori oxigaz, 
instalatori instalaţii industriale, lăcă-
tuşi. Interviul zilnic, luni- sâmbătă, în-
tre orele 9.00-17.00, în str. Basarabiei 
124. Tel. 0745626010 (212296)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (212309)

• SC AS ENERG SERVICE 
SRL angajează: sudor i 
e lect r ic .  Tr imi teţ i  CV pe: 
as.energ.service@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344 (212321)

• angajăm gestionar staţie peco. 
Salariu motivant. relaţii la telefon 
0236314234 (212334)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar mixt. 0740179318 (212336)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă. Telefon 0757158127 
(212342)

• Societate angajează femeie de ser-
viciu. Telefon 0729500551 (212344)

• ŞCOLarIZăM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (212345)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (212346)

• Societate angajează femeie de ser-
viciu. Tel. 0751053902 (212347)
• angajăm vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Tel. 0748200073 (212348)

• angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi manipulant. 
Telefon 0731839324, 0236334230 
(212349)

• angajăm cameristă hotel. Telefon 
0731839325 (212350)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor bu-
cătar. 0761349502, 0744505601 
(212351)

• Societate comercială angajează 
economist în domeniul contabilităţii, 
cu experienţă. CV-urile pot fi trimise pe 
adresa: aura@profiland.ro (212352)
• Societate construcţii angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri şi fie-
rari betonişti. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (212354)
• angajam buldoexcavatorist cu expe-
rienta. Informatii la tel. 0751/364126. 
(212357)
• Firma DeSIDO Hr din Iaşi caută, 
pentru Italia, sudori argon, MIG-MaG, 
sub strat de flux, lăcătuşi confecţii 
metalice, de preferat cât de puţin lb. 
italiană. Telefon 00393403965276 
(212358)
• Service auto angajează urgent: 
mecanici auto, tinichigii auto, vopsi-
tori şi pregătitori vopsitorie. Relaţii 
telefon 0756976413 (212359)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă. Salariu atractiv. 
0744431568, 0746114988 (212369)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

hotel bicaz - pirates resort***
mamaia, Constanţa
angajează pentru perioada 25.07.2017 – 30.09.2017:

> bucătar
> ajutor bucătar
> ospătar
> ajutor ospătar
> recepţioneră

Cerinţe: 
- persoană riguroasă, 
metodică, discretă şi cu 
simţ de organizare,
- spirit de echipă;
- abilităţi de comunicare;
- atenţie la detalii şi sim-
ţul calităţii.

Beneficii oferite:
- condiţii de muncă într-un mediu 
profesionist, competitiv şi dinamic;
- pachet salarial avantajos; 
- pentru profesionalism şi rigurozita-
te, posibilitatea prelungirii contrac-
tului de muncă pe perioadă nede-
terminată.

Vă rugăm să transmiteţi CV-urile la următoarele adrese de mail:
office@hotelbicaz.ro;  iulian_tenie@yahoo.com

Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
De SerVICIU

• angajez agent imobiliar cu sau fără 
experienţă. 0749055169. (212372)
• Firmă de curăţenie, angajez femeie 
de serviciu pt curăţenie în scările de 
bloc. Tel. 0748840610 (212373)
• SC CeDrOCrIS SrL angajea-
ză lăcătuşi confecţie metalică. Tel. 
0770526290 (212389)
• restaurant din Galaţi angajează fe-
meie de serviciu, barman, ajutor bu-
cătar şi electrician, cu salarii motivan-
te. Se caută şi ospătari cu experienţă 
(salarii de până la 1800 lei). Detalii la 
0734225006 (212392)

• FrONTaL SrL angajează agent 
vânzări- identificare piese auto, 
cunoştinţe operare calculator, 
permis conducere categoria B. 
Trimiteţi CV la adresa de email: 
mihai@frontal.ro (212400)

• S.C Klaussenburg recycling SrL 
angajeaza cu carte de munca, pen-
tru punctul de lucru situat in Galati pe 
Calea Prutului nr 9 in incinta Utcon- 
Turnarom Sa, 2 manipulanti pentru 
depozit. Cautam persoane serioase 
indiferent de sex. Permis de conc-
ucere categoria B constitue avantaj 
la angajare. Oferim salariu atractiv si 
bonuri de masa. relatii la telefon 0757 
684 020. (212402)
• angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (212407)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0742040266 (212409)
• SC reGG DaNY SrL angajează 
buldo-excavatorişti şi tractorişti cu 
experienţă pentru a lucra pe utilaje 
noi, ajutând la efectuarea lucrări-
lor. Salariu motivant şi condiţii bune 
de lucru. Pentru mai multe detalii 
0751034266 (212411)

• SC BIDePa eXPerT SrL anga-
jează agenţi de securitate şi agenţi 
de securitate intervenţie. CV-urile 
se vor depune la Poarta principală 
arcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 
nr.1, Galaţi. (212413)

• SC angajează polizatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0723360346 (212414)
• Magazinul Lianis din Micro18 an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
CV-urile pot fi depuse la magazin sau 
pe adresa lianisconfort@yahoo.com. 
Telefon 0745243826. (212415)

• UNION JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salarii atractive. 
0752952536 (212422)

• aNGaJeZ MUNCITOrI 
NeCaLIFICaŢI ŞI CaLIFICaŢI 
ÎN CONSTrUCŢII (MONTaJ 
MOCHeTă, ParCHeT). reLaŢII 
0744581270 (212426)

• Societate comercială anga-
jează fierari, dulgheri, zidari. 
Tel. 0724067122 (212428)

• angajăm lucrător comercial, vân-
zător, lucrător depozit. experienţa 
nu este obligatorie, permis cat.B. 
CV: florin@luxfer.ro (212433)

• GOUrMeT BY DeLISHOP 
aNGaJeaZă BUCăTar SaU aJUTOr 
BUCăTar. 0749200970 (212434)
• angajez barman- ospătar pen-
tru cafenea, program full time. 
CV la pariscafe_galati@yahoo.com 
(212436)
• SC angajează frezor, borve-
ghist, strungari. Tel. 0744779518 
(212438)
• angajăm paznic jumătate de normă. 
Interviul miercuri, 02.08.2017, în str. al. 
Carnabel nr.34. (212439)
• SOCIeTaTea KaTY CU aCTIVITa-
Te ÎN arCeLOr MITTaL aNGaJea-
Ză MaNIPULaNŢI MarFă PeNTrU 
ZONa DePOZITe. Vă aSTePTăM 
La SeDIUL NOSTrU,VIS-a -VIS De 
aUTOGară, LUNI-VINerI, OreLe 
7,00-16,00. (212442)
• restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301. (212445)

• angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• restaurant HaZarD angajea-
ză bucătari. Telefon 0740179837 
(212454)

• angajez şofer TIr. Ofer şi solicit seri-
ozitate. Tel. 0722561880 (212458)
• angajez vânzătoare aprozar. 
0752951076 (212461)
• asociaţia proprietari 772 angajăm 
administrator competenţe contabili-
tate primară. 0728993092 (212467)
• Societate comercială angajează 
director economic. CV la adresa: 
d.s_tofan@yahoo.com (212474)

• SOFaeST MOB angajează: cu-
sătorese canapele, confecţioneri 
mobilier PaL, montatori mobili-
er. Se asigură salariu motivant 
şi transport. relaţii la telefon 

0745667089 (212476)

• angajăm sudor electric şi lăcătuş 
naval. Tel. 0740531490 (212479)

• Societate comercială angajează: 
sudori, lăcătuşi, hidroizolatori şi ne-
calificaţi. 0757776795 (212491)
• Încadrăm proaspăt absolvente, ca-
lificare la locul de muncă, pentru vân-
zătoare magazin produse alimentare. 
0741254475, 0751552502 (212492)
• Societate comercială angajează 
personal în bucătărie. Tel. 0767874832 
(212506)
• SC AGROCONFORT SRL anga-
jează paznici şi muncitori necali-
ficaţi. Relaţii telefon 0760650437, 
0744321397 (212507)

• SC angajez 5 vânzătoare ma-
gazin mixt Bariera Traian, la 
rondou. Salariu 1800 net. Tel. 
0743659600 (212513)

• Angajez paznici depozit DN 26, 
vizavi Aviasan. Tel. 0743659600 
(212514)

• angajez necalificaţi şi zugravi. Salarii 
atractive. 0723607328 (212521)

• angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582 (212526)

• Primăria comunei Griviţa, judeţul 
Galaţi, cu sediul în comuna Griviţa, 
judeţul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea a 3 posturi muncitor 
aprobate prin HG nr. 286/ 2011, mo-
dificat şi completat de HG nr. 1027/ 
2014. Denumirea posturilor contrac-
tuale vacante: 2 posturi, muncitor 
calificat; 1 post, muncitor necalificat. 
Condiţiile specifice de participare la 
concurs: studii generale, medii sau 
profesionale; carnet conducere ca-
tegoria B (numai pentru posturile de 
muncitor calificat); cunoştinţe privind 
activităţi instalaţii sanitare, sudu-
ră, tâmplărie, lăcătuşerie generală; 
activităţi de gospodorie comunală 
şi protecţia mediului (motocositori, 
drujbe, pompe vidanjare) pt postul 
de muncitor necalificat; vechimea în 
specialitate- nu se solicită. Data, ora 
şi locul de desfăşurare a concursului: 
proba scrisă: data de 22 august 2017, 
ora 10.00, la sediul instituţiei. Proba 
practică/ interviu: data de 23 august 
2017, ora 10.00, la sediul instituţiei. 
Data limită până la care candidaţii 
vor depune actele pentru dosarul de 
concurs este de 10 zile de la afişare, la 
sediul instituţiei. Date de contact tele-
fon 0236825301 şi mob. 0728199022. 
(212527)

• restaurant angajează pizzar cu 
experienţă şi femeie de serviciu. 
Tel. 0744883084 (212536)

• angajez şofer profesionist cu atestat 
şi card tahograf pe sprinter cu remor-
că, curse Germania. Tel. 0744562793 
(212538)
• SC angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(212543)
• aNGaJaM aJUTOr 
PrO Gr aMaTOr JaVa . 
STUDI I  MeDI I ,  eNGLeZ a 
MeDIU. CV La rO-OFFICe@
aBSOLUTeITSOLUTIONS.COM 
(212544)
• Angajez frizer- frizeriţă. Vad foar-
te bun. 0743203148 (212546)
• aNGaJeZ BONa PeNTrU 
SUPraVeGHere COPIL MeNaJ. 
8 Ore,LUNI-VINerI. TIG. 2. TeL 
0723580864 (212548)
• Clubul Sportiv Municipal „Dunărea”, 
organizează la sediul său din localita-
tea Galaţi, str. George Coşbuc nr. 253, 
judeţul Galaţi, în data de 24.08.2017, 
ora 10,00, concurs pentru ocuparea 
unui post de execuţie de natură con-
tractuală de muncitor calificat treapta 
a IV-a, pe durată nedeterminată, cu 
normă întreagă. Probe de concurs 
a) selecţia dosarelor: 17.08.2017, ora 
10,00; b) proba practică: 24.08.2017, 
ora 10,00;2014, ora 16,00. c) interviu: 
data şi ora vor fi comunicate ulterior 
probei practice. Condiţii generale de 
participare la concurs: Conform art. 
3 din HG nr. 286/2011. Condiţii de 
participare specifice: a)studii medii 
sau generale; b)vechime în muncă de 
minimum 3 ani; c)cunoştinţe practice 
de întreţinere şi reparaţie echipament 
sportiv (hochei pe gheaţă). Candidaţii 
vor depune dosarele de concurs până 
la data de 16.08.2017, ora 16,00 la se-
diul C.S.M. „Dunărea” Galaţi. actele 
necesare pentru dosarul de concurs 
şi bibliografia concursului sunt afişate 
la sediul clubului. relaţii suplimentare 
la: sediul C.S.M. „Dunărea”, localita-
tea Galaţi, str. George Coşbuc nr. 253, 
judeţul Galaţi, la telefon – 0236/472894 

sau pe e-mail: csmdunarea@gmail.com. 
(212549)
• SC aNGaJeaZa FULL TIMe CU 
CarTe De MUNCa MUNCITOrI 
NeCaLIFICaTI SI MaNIPULaNTI. 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 210. 
TeL 0236 448270 (212550)
• STrIZO SINTeTIC aNGaJeaZa 
SI PreGaTeSTe MUNCITOrI 
IN DOMeNIUL aPLICarII De 
ParDOSeLI ePOXIDICe. CaZare 
DIUrNa SI TraNSPOrT aSIGUraTe. 
TeL 0741978624 (212551)
• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE SOFERI 
PROFESIONISTI CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFA. 
RELATII LA TELEFON. 
0 74 1 .1 3 2 . 6 6 9 / 0 74 9 .1 8 4 . 8 0 2 
(212552)
• Compania Naţională administraţia 
Porturilor Dunării Maritime sucursala 
Tulcea recrutează personal în vede-
rea ocupării postului de OPeraTOr 
POrTUar DISPeCer: Cerinţe obli-
gatorii: Competenţe digitale mediu-
avansat: Concepte de bază privind 
sistemele de calcul; Utilizarea com-
puterului şi organizarea fişierelor. 
Sisteme de operare (ex. Windows 
XP/Vista/7/8/10); Utilizarea avansată 
a procesoarelor de texte (ex. Word), 
de calcul tabelar (ex. excel); Utilizarea 
avansată a programelor ce folosesc 
baze de date (local sau online), abilităţi 
în rezolvarea problemelor tehnologice 
prin exploatarea setărilor şi opţiunilor 
programelor sau instrumentelor digi-
tale. Utilizarea avansata a internetului: 
folosirea diverselor motoare de căuta-
re (pe browsere diferite), folosirea de 
filtre de căutare, etc. Utilizarea avan-
sată a anumitor instrumente de comu-
nicare (email, sms, reţele sociale, etc.); 
Cunoştinţe de securitate informatică 
şi identificarea potenţialelor riscuri 
care sunt implicate; Salvarea informa-
ţiilor pe medii externe; Legislaţie în do-
meniul portuar. Detinerea permisului 
categoria B,C,e constituie un avantaj. 
Calendar de selectie: -31.07.2017, ora 
16:00, data limită pentru depunerea 
dosarelor- Galati, Str. Portului nr.34 
- registratura sau Tulcea Str. Portului 
nr.26, registratura - 01.08.2017, ora 
10:00- proba practică şi interviul final 
- 02.08.2017, comunicare lista can-
didat admis. Conţinutul dosarului de 
aplicaţie: - Formularul de aplicatie – il 
puteţi ridica de la registratura Galati si 
de la registratura Tulcea sau îl puteţi 
descărca de site ul companiei http://
www.romanian-ports.ro/html/index.
html sectiunea anunturi; - CV – mo-
del eUrOPaSS. relaţii suplimentare 
la telefon 0236.460.660-61-62-63 
int. 129, email ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galati, str. 
Portului nr.34. (212554)
• angajez meseriaş în construcţii. Tel. 
0752638155 (212557)
• angajez urgent barman. 0747597638 
(212566)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare (poate fi şi pensionară). Tel. 
0741413348 (212567)

• Societate angajăm mecanic auto 
pentru întreţinere şi reparaţii auto+ 
utilaje. relaţii tel. 0753076525 
(212568)

• FORNETTI GALAŢI 
ANGAJEAZĂ. TELEFON 
0752925237 (212574)

• SC angajează zilier pentru încăr-
care descărcare marfă. Informaţii 
la 0728971268 (212580)

Vânzări   l
aUTO

• Vând Dacia Logan MCV, 2009, între-
ţinută. Tel. 0743878792 (212338)
• Vând Fiat Marea Break. Telefon 
0734547809 (212501)

Cumpărări   l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(209249)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări   l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări   l
DIVerSe

• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 
greutate- 30 lei bucata şi găini, 4,5kg 
greutate- 25 lei bucata. 0757307294 
(212466)
• Vând loc veci eternitatea. Tel. 
0771246941 (212478)

Cumpărări   l
DIVerSe

• anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (210385)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Cumpăr navete PVC 1/12. Telefon 
0745230226 (212555)

matrimOniale  l

• Divorţat, 43 ani, îmi doresc o familie. 
Sunaţi, după orele 20.00, 0749458307 
(212495)

prestări   l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

prestări   l
SerVICII

• executăm cu profesionalism acope-
rişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (210432)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(210798)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-PC, 
aMeNaJărI INTerIOare, aLPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (210799)
• reParaŢII TV şi aer CONDIŢIONaT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431, 0746983030. (210977)
• execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)
• executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Firmă, INSTaLaTOrI, montaje, cen-
trale, sanitare. 0758294335. (212016)
• executăm tencuieli, zugrăveli, faian-
ţă+ gresie+ rigips, la preţuri mici. Tel. 
0771168546 (212101)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
tencuieli, rigips, zugrăveli, faian-
ţări, şape, trotuare. 0757659644, 
0336417011 (212276)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(212284)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (212285)
• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(212298)
• execut zugrăveli, faianţă, zidării etc. 
Tel. 0743763478 (212299)
• Zugrăveli, calitate. Gresie, faianţă, 
experienţă. Seriozitate. 0747618887 
(212300)
• executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (212328)
• PF execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, zidării, tencuieli. Tel. 0752935312 
(212475)
• execut acoperis din tabla Lindab, 
zincata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si burlane, 
vopsitorii acoperis, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. reducere 15%, 
consultatie gratuita. Tel. 0732/211222. 
(212531)
• acoperisuri din tabla Lindab, zin-
cata, dulgherie, mansarde, izolatii 
polistiren si carton, uluce si burlane, 
vopsitorii acoperisuri, toate tipurile de 
reparatii de urgenta. Tel. 0742/734803. 
(212533)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (212556)

prOpuneri   l
De aFaCerI

• PrOBLeMe în Biroul de Credit? 
Întocmim documentaţia pentru 
ştergerea datelor negative din 
Biroul de Credit. 0747547670 
(210783)

• Vând afacere sală culturism, 10000e. 
0751388631 (210929)
• CaSa De aJUTOr reCIPrOC 
MOLDOVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII aVaNTaJOaSe; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)
• Cesionez (vând) societate comerci-
ală din 1994, fără datorii. 0726901516 
(212318)
• SC vinde licenţă taxi cu maşină. Tel. 
0756617865 (212339)

Cursuri  l

• Şcoala Postliceală INTeLLeCTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 
21). (211784)

liCitaţii  l

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu mo-
dificările şi completările ulterioare, vă 
facem cunoscut că în ziua de 10, luna 
august, ora 11, anul 2017, în localita-
tea Galati, str. Brailei nr. 33,cam 508, 
se va vinde la licitaţie, bunul imobil, 
proprietate a debitorului/terţei per-
soane SC LUCa JUNIOr SrL, cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, 
str Traian, nr.97a, bl a9,sc 1,et 6,ap22 
licitaţia a II-a: a) clădire în suprafaţă 
de 23 mp(garaj auto) compusă dintr-o 

camera şi construită din prefabrica-
te pe fundatie din placa de beton cu 
usa metalica si acoperis tip terasa şi 
teren aferent în suprafaţă de -, situa-
ta în localitatea Galati, str.Traian, intre 
blocurile a8 si a9, pozitia 3, nr.-, preţ 
de evaluare/de pornire al licitaţiei este 
de 10 729 lei (exclusiv TVa*)), grevate 
de următoarele drepturi reale şi pri-
vilegii, după caz: Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să se prezinte la termenul de vânza-
re la locul fixat în acest scop şi până 
la acel termen să prezinte oferte de 
cumpărare. Pentru participarea la li-
citaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: a) oferta de cumpărare; b) 
dovada plăţii taxei de participare sau 
a constituirii garanţiei sub forma scri-
sorii de garanţie, reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBaN 
rO02TreZ3065067XXX009234, be-
neficiar Direcţia Generală regională 
a Finanţelor Publice Galati, cod de 
identificare fiscală 3878783, deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati; c) îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; g) 
pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul 
că nu este persoană interpusă cu 
debitorul. Cumpărătorului îi revine 
obligaţia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi obligaţiile 
de mediu, obligaţiile de conservare 
a patrimoniului naţional sau altele 
asemenea, respectiv: …....... alte in-
formaţii de interes pentru cumpărător, 
după caz: ……………………… Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul nostru sau la numărul de 

telefon 0236491010,interior 2112; 
0236833015; (212441)
• UK FaSHION IMP-eXP SrL se-
diu Galati, strada Traian nr. 399 
J17/971/2011 CIF 28905239 prin lichi-
dator judiciar CI Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica- ma-
sina de taiat/ intors gulere pret pornire 
980 lei, imprimanta tipare plotter preţ 
4724 lei, masina surfilat pret 1129 lei, 
stoc textile pret 27698 lei. Pret fara 
TVa si reprezinta 50% din valoarea 
evaluata. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
31.07.2017, ora 11.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, va 
face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei la sediul lichidatorului urma-
toarele: Cerere, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -500 lei, taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in 07 si 14.08.2017 ace-
easi ora si loc. relatii 0744-470933 
(212455)
• JeNI S.r.L. jud.Galati –sat Fundeni, 
com. Hanu Conache, J17/1708/1994, 
CIF 5914831, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela anunta vanzarea 
prin licitatie publica: - teren extravi-
lan com. Fundeni, jud. Galaţi, supra-
fata 3441,39mp, constructiile nu sunt 
proprietatea debitorului,pret 16920 
lei, presa pret 58 lei, cantar 101 lei, 
masina boltari pret 204 lei, mijloace 
fixe diverse descompletate/nefuncti-
onale pret 9987 lei. Pretul nu include 
TVa si reprezinta 30% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, regiment 11 
Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 
31.07.2017, ora 12,30 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care de-
pune in ziua licitatiei ora 12 la sediul li-
chidatorului urmatoarele: Cerere par-

ticipare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa partici-
pare -1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 07 si 14.08.2017 aceeasi ora si 
loc. relatii 0744-470933 (212456)
• Happy Cars GS SrL Galaţi cu sediul 
în Galaţi, str. Gheorghe Doja nr.4, bl. 
4a, sc.2, parter, înregistrată la OrC 
Galaţi, sub nr. J17/1940/2008, CUI 
rO 24598280, prin lichidator judici-
ar CII Bălan Mitică, în baza încheierii 
nr,170 din 04.05.2016 şi a încheierii din 
05.08.2016, pronunţată de Tribunalul 
Galaţi, Secţia a-II-a Civilă, în dos. nr. 
1726/121/2016, anunţă că în data de 
31.07.2017 va avea loc la sediul pro-
cesual ales din Galaţi, str. Traian nr.69, 
bloc OMNIa, birou 211, în conformi-
tate cu prevederile Legii nr.85/2014 
şi a Codului de Procedură Civilă (în 
măsura compatibilităţii), precum şi 
conform regulamentului de vânza-
re aprobat de comitetul creditorilor, 
vânzarea prin licitaţie publică cu stri-
gare a bunurilor mobile proprietatea 
falitei, la preţul de plecare stabilit prin 
raportul de evaluare întocmit la data 
de 12.06.2017, de evaluator autorizat 
aNeVar, Nebunu Ion, legitimaţie nr. 
14564. Bunurile scoase la vânzare 
sunt următoarele: a) Bunuri mobile: 
1- centrală termică în valoare de 1988 
lei, 2- presă hidraulică 50KTY 50001, 
în valoare de 4003 lei; 3- aparat de 
spălat/ curăţat în valoare de 5670 lei; 
4- interfaţa clip Dacia în valoare de 
1785 lei; 5- dulap mobil 7 sertare SI 
180 în valoare de 2455 lei, 6- faţada de 
panouri PVC în valoare de 2371 lei. B) 
Mărfuri: 1- Piese de schimb necesare 
atelierelor de reparaţii auto în sumă 
totală de 26294 lei. În caz de neadju-
decare, se vor ţine alte 3 licitaţii con-
secutive în data de 15 august 2017, 30 
august 2017 şi 15 septembrie 2017, cu 
începere de la valoarea evaluată şi re-
dusă cu 25% pentru toate bunurile. În 
cazul în care după ţinerea acestor lici-
taţii nu se vor adjudeca bunurile, se va 
convoca o nouă adunare a creditorilor 
pentru aprobarea măsurilor legale ce 
se impun în continuare. În cazul depu-
nerii unei oferte ferme avantajoase, se 
va putea proceda la întreruperea lici-
taţiilor şi vânzarea bunurilor din ave-
rea debitoarei, prin negociere directă, 
în condiţiile art.118 din Legea 85/2014, 
cu acordul prealabil al adunării cre-
ditorilor. Competenţa şi descrierea 
activelor scoase la vânzare sunt cu-
prinse în Caietul de Sarcini şi prezenta 
publicaţie de vânzare şi se pot procu-
ra de la sediul lichidatorului judiciar 
din mun. Galaţi, str. Traian nr.69, bloc 
OMNIa, birou 211, în fiecare zi, de luni 
până vineri, orele 10,00-13,00. relaţii 
suplimentare se pot obţine de la lichi-
datorul judiciar: tel./ fax 0236413390, 
tel. mobil 0726268783 (212545)

Citaţii  l

• Gabor Matei este citat la Judecătoria 
Galaţi, pe data de 15.09.2017, de către 
Gabor Susana. (212499)

pierderi  l

• Pierdut foaie parcurs nr. 38927/ 
25.07.2017. Se declară nulă. (212494)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Mihai Silvia. se declară nul. 
(212500)

TRANSURB S.A. Galaţi 
organizeaza in data de 17.08.2017, ora 11,00, licitatie publica deschisa cu strigare pentru vanzarea 

urmatoarelor materiale feroase si neferoase rezultate din casari:

Nr.crt. Denumire produs Valoare de pornire licitatie (lei/kg) Cantitate estimativa( tone ) Locul de depozitare

1 Cupru B1 18,00 0,050 Autobaza, Sectia Tramvaie
2 Cupru B2 15,00 0,025 Autobaza, Sectia Tramvaie
3 Cupru B3 15,00 0,150 Autobaza, Sectia Tramvaie
4 Span otel 0,30 5,00 Autobaza, Sectia Tramvaie
5 Span aluminiu 2,00 0,100 Autobaza, Sectia Tramvaie
6 Span cupru 7,00 0,010 Autobaza, Sectia Tramvaie
7 Bronz 11,00 0,050 Autobaza, Sectia Tramvaie
8 Aluminiu 5,50 1,000 Autobaza, Sectia Tramvaie
9 Alama 12,00 0,100 Autobaza, Sectia Tramvaie
10 Fier pregatit 0,60 25,000 Autobaza, Sectia Tramvaie
11 Fier nepregatit 0,50 5,000 Autobaza, Sectia Tramvaie
12 Deseu hartie 0,20 1,000 Autobaza, Sectia Tramvaie
 

Cota de cheltuieli de participare la licitatie este de 1.000 lei. Plata se va face in numerar la casieria 
unitatii. Caietul de sarcini este pus la dispozitie gratuit de catre S.C. TRANSURB S.A.- Biroul Comercial.

Societatile participante vor prezenta documentatia din care sa se confirme dreptul legal de a achi-
zitiona materialele mentionate in caietul de sarcini si chitanta de achitare a cotei de participare la 
licitatie.

Relatii la sediul TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Comercial.Ar
hi
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

pierderi  l

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Iordan Cristian Iulian. Se 
declară nule. (212502)
• Pierdut certificat înregistrare şi 
2 certificate constatatoare la PFa 
altman elisabeta. Se declară nule. 
(212503)
• Pierdut Certificat constatator firma 
aMeDa CLINIC SrL str Melodiei nr 
6 bl B8 ap 11 Galati. Se declara nul 
(212534)

diVerse  l

• engie romania S.a. anunta publicul 
interesat asupra deciziei de revizuire 
a deciziei etapei de incadrare pen-
tru proiectul “Lucrare structurala de 
inelare conducta secundara MP pe 
Drumul de Centura, intre Prelungirea 
Brailei si Str Brailei, Municipiul Galati, 
jud Galati cu conducte Pe 100 SD11” 
amplasat in Municipiul Galati, Drumul 
de Centura a Municiupiului Galati (in-
tre prelungirea Brailei si Str Brailei), jud 
Galati. Proiectul deciziei de revizuire 
a deciziei etapei de incadrare si mo-
tivele pentru care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediu aPM Galati 
din Galati, str regiment 11, Siret, nr 2 
in zilele de luni-joi, intre orele 8:30 – 
16:00 si vineri intre orele 08:30 – 13: 
30 precum si la urmatoarea adresa 
de internet http//apmgl.anpm.ro – re-
glemetari acorduri mediu – proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/
observatii la proiectul deicizie de in-
cadrare in terment de 10 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 06.08.2017. (212483)

deCese  l

• asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
Cer, lăsând în urmă durere şi un 

gol imens în sufletul meu. Cu 
tristeţe îmi iau rămas bun de la 

prietena mea, aNGeLa 
BăLăNeSCU. Dumnezeu să o 

ierte! Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Mariana Chiriac (212477)

• Profund îndurerate aducem un ultim 
omagiu colegei noastre dragi, 
SUCeVeaNU eLeNa- educatoare. 
Dumnezeu s-o ierte! Vetuţa, ela, Irina, 
Lucreţia, anişoara, Lica. (212480)
• A dispărut, pentru totdeauna, 
mergând în Cer, prietenul nostru, 
inginerul ANTONESCU VALERIU. 
Pe soţia, fiica, fiul săi în această du-
rere îi rugăm să accepte compasi-
unea noastră. Lumina Domnului să 
le călăuzească în această viaţă, cu 
această durere. Familia Popovici 
Valeriu. (212489)
• O inimă mare a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a ridicat la Cer. De 
la mii de kilometri distanţă, suntem 
alături de vecina noastră la pierderea 
soţului, DUMITrU DUMBraVă, 64 
ani, şi îi transmitem un gând de mân-
gâiere şi sincere condoleanţe. Dorina, 
Daniela, Lidia, Iuliana. (212498)

• O scurtă dar grea suferinţă, 
i-a secerat fulgerător viaţa. 
Durerea nemăsurată îmi um-
ple sufletul anunţând că iubitul 
meu soţ, ing. MIRCEA ZARA, s-a 
stins la 71 ani. Nu-l voi uita nici-
odată. Margareta Zara (Filiuţă). 
Corpul neînsufleţit va fi depus la 
Biserica „Gherman şi Casian”, 
situată pe Faleza Superioară, 
lângă bloc U5. (212504)

• Suntem adânc îndureraţi de 
dispariţia neaşteptată a bunu-
lui nostru prieten, ing. MIRCEA 
ZARA (71 ani). Cuvintele nu pot 
alina durerea dragii lui soţii, 
Margareta (Filiuţă), dar o asi-
gurăm de tot sprijinul şi com-
pasiunea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Crişan, Pricope, Maravela. 
(212505)

• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost LaZăr GeOrGICă, soţ, tată, 
bunic, lăsând un gol imens în sufle-
tele celor care l-au îndrăgit. Sicriul 
se află depus la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”, până pe 28 iulie, ora 
12,00. (212516)

• Când se stinge o flacără, o 
aprinzi din nou. Când se stin-
ge o viaţă, o plângi mereu. 
Conducerea APĂ CANAL SA 
Galaţi este alături de domnul 
Isaia Viorel în aceste clipe de 
grea încercare pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a MAMEI. 
Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (212519)

• Colegii din cadrul APĂ CANAL 
SA Galaţi sunt alături de domnul 
Isaia Viorel la durerea pricinu-
ită de trecerea la cele veşnice 
a mamei sale. Sincere condole-
anţe familiei în aceste clipe de 
grea încercare. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (212520)

• Sincere regrete la trecerea în 
nefiinţă a fostei noastre colege 
MINCIU eLeNa. Ne vom aminti cu 
drag de tine. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Colectivul Secţiei 
Pneumologie 3 din Spitalul de 
Pneumoftiziologie. (212522)

• O persoană minunată a ales să 
ne părăsească mult prea repede 
pentru o lume mai bună, MINCIU 
eLeNa. Bunul Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică, suflet bun. 
Condoleanţe familiei! aurora şi 
Sorina. (212524)

• regret dispariţia fulgerătoare 
a fostei colege MINCIU eLeNa- 
pensionară, un om deosebit. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Dr. Iacob alexandrina. (212525)

 

• Cu nesfârşită durere, soţia şi 
fiica anunţă trecerea în nefiinţă a 

dragului lor DUMBraVă 
DUMITrU. Slujba de înmormân-
tare are loc astăzi, 27 iulie, ora 
10.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 

Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 

(212530)

 

• a trecut, după o lungă şi grea 
suferinţă, la cele veşnice, sufletul 
iubit al celui mai bun soţ, tată, bu-
nic şi străbunic, cel care a fost, 
IVaN GHeOrGHe, om de o rară 
nobleţe. rămâne în familia lui un 
gol dureros pe care nimic nu-l va 
putea înlocui vreodată. Trupul ne-
însufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „eternitatea”. Înmor-
mântarea va avea loc vineri, 28 iulie 
2017, ora 11.00, în Cimitirul 
„eternitatea”. Nu există cuvinte 
care să exprime durerea despărţirii 
mai presus de cuvinte. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia (212535)

• Durere, lacrimi şi neputinţă acum 
când scumpa noastră mamă şi soţie, 
BUrUIaNă SILVIa- 59 ani, a plecat în 
lumea îngerilor. Nu te vom uita nicio-
dată. Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Spiridon”, înmor-
mântarea va avea loc vineri, 28 iulie, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Copiii şi soţul. 
(212559)

• am jurat, împreună, iubire şi credinţă 
până când moartea ne va despărţi. 
Scumpa mea soţie, BUrUIaNă 
SILVIa, acest dureros moment a venit, 
ai plecat din această viaţă, dar nu şi 
din sufletul meu. Dumnezeu să te 
odihnească! Soţul. (212560)

 

• Cu sufletele împovărate de dure-
re, anunţăm decesul scumpei 
noastre cumnate şi mătuşi, 
eNaCHe CrISTINa. Ne-ai frânt 
inimile şi ne-ai îndoliat sufletele. Ne 
va fi dor de tine şi vei rămâne veşnic 
în amintirile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, cumnata 
noastră dragă. Vasile şi Didina 
cumnaţi, remus şi Carmen nepoţi. 
(212579)

COmemOrări  l

• Cu aceeași nemărginită durere 
amintim că se împlinesc 7 ani de când 
scumpul nostru tată și soţ BereŞ 
rIHarD ne-a părăsit, dar va ramâne 
veșnic în sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! (212487)
• Timpul s-a oprit pentru tine acum 
2 ani, aripile ţi s-au frânt, iar vi-
sele au murit, dragul nostru ing. 
CĂTĂLIN IONESCU. Cu sufletele 
pustiite, înălţăm sfântă rugăciune 
de iertare, iar somnul să-ţi fie liniş-
tit şi luminos. Îndurerată, familia. 
(212532)
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

27
1701   u  Se naşte ANDRES CELSIUS 
(m. 1744), astronom, fizician suedez. 
În 1742 a creat scara termotermică 
centizimală - termometrul Celsius.
1824   u  Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.
1835   u  Se naşte GIOUSE CARDUCCI 
(m. 1907), scriitor italian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1906).
1841   u  Încetează din viaţă M. L. 
LERMONTOV (n. 1814), scriitor rus.
1844   u  Încetează din viaţă JOHN 
DALTON (n. 1766), chimist, fizician 
britanic. A explicat modul în care se 
combină între ele elementele chimice.
1890   u  Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1853), 
pictor olandez.
1915   u  Se naşte MARIO DEL 
MONACO (m. 1982), tenor italian.
1917   u  Se naşte BOURVIL [ANDRE 
RIMBOURG] (m. 1970), actor 
francez.
1925   u  Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 
1987), poet, traducător.
1946   u  Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU (m. 2011), regizor de 
teatru şi film, laureat cu numeroase 
premii.
1956   u  România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).
1962   u  Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.
1981   u  Încetează din viaţă 
WILLIAM WYLER (n. 1902), 
regizor american laureat cu premii 
Oscar, cu alte premii.
1984   u  Încetează din viaţă GEORGE 
HORACE GALLUP (n. 1901), sociolog 
american, iniţiatorul sondajelor de 
opinie.
1990   u  Parlamentul hotărăşte ca 
ziua de 1 Decembrie să devină Ziua 
Naţională a României.
2011   u  România a intrat în Cartea 
Recordurilor cu cea mai mare lecţie 
de prim-ajutor, la care au participat 
7.402 persoane. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Sorin Otînjac.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 Expoziţia „Bologna, o impresie satirică“, semnată de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“.
 Lapidarium   u  Expoziţiile „Arheologie“ şi „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr.  u
80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 

a secolului XX”, „Decorarea oraşului Galaţi de către 
Generalul Berthelot“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de 

fluturi, Expoziţia de fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 
3 septembrie, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 9,00-17,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. . 

carnet cultural
ALiNA MARiA ŞERBAN l

Olimpiada de Vară 
de la Londra
VirGiL Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

pe 27 iulie 2012, Regina 
Elisabeta a ii-a a Marii Britanii şi 
soţul său, ducele de Edinburg, 
au inaugurat, la Londra, cea 
de a xxx-a ediţie a Jocurilor 
olimpice de Vară, capitala Marii 
Britanii devenind, astfel, primul 
oraş din istoria modernă care 
organizează, pentru a treia oară, 
întrecerile olimpice. Londra a 
fost aleasă din cele cinci oraşe 
care şi-au depus candidatura 
de a organiza această ediţie, 
celelalte fiind Moscova, New 
York, Madrid şi paris.

Programul Jocurilor Olimpice 

de Vară 2012 a cuprins 26 de spor-
turi şi 39 de discipline. A fost intro-
dusă, pentru prima oară, proba de 
box feminin, la care s-au întrecut 
36 de sportive, la trei categorii de 
greutate. Înotătorul american Mi-
chel Phelps a devenit cel mai lau-
reat sportiv olimpic, câştigând cea 
de-a 22-a medalie. Pentru prima 
dată în istoria J.O., au participat 
atlete din Arabia Saudită, Qatar şi 
Brunei. Au fost stabilite 32 de re-
corduri mondiale, la opt discipline 
sportive, în special la înot.

La închiderea ediţiei [pe 12 au-
gust 2012], delegaţia Statelor Uni-
te ale Americii a ocupat primul 
loc în ierarhia finală pe medalii, 
cu 46 de aur, 29 de argint şi 29 de 
bronz, urmată de China, cu 38 de 

aur, 27 de argint şi 22 de bronz, şi 
de Marea Britanie, cu 29 de aur, 17 
de argint şi 19 de bronz.

România a fost prezentă cu 104 
sportivi şi patru rezerve, care au 
concurat la 15 discipline, ocupând 
locul 27 în clasamentul final, cu 
nouă medalii, dintre care două de 
aur: Alin Moldoveanu, tir - puşcă 
aer comprimat 10 metri şi Sandra 
Izbaşa, gimnastică - sărituri; cinci 
de argint: Alina Dumitru, judo - 
categoria 48 kg, Corina Căprioru, 
judo - categoria 57 kg, Roxana 
Cocoş, haltere - categoria 69 kg, 
Cătălina Ponor, gimnastică - sol, 
echipa masculină de sabie; două 
de bronz: Răzvan Martin, haltere 
- categoria 69 kg, echipa feminină 
de gimnastică. .

sport 
27 iulie 2012

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

25 12

Cluj 

23 14

Bucureşti 

24  18

Galaţi 

27  18

Constanţa 

26  23

Braşov 

18 13

Londra 

18  14

Paris 

22 18
Madrid 

37 24
Roma 

 31 19

Chişinău 

29  20

PLoaie. Astăzi,	cerul	
va	fi	înnorat.	Temperatura	va	
atinge	valoarea	maximă	de	27	de	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	18	grade	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	90	
la	sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	
o	viteză	de	până	la	15	kilometri	
pe	oră.	Presiunea	atmosferică	va	
oscila	în	jurul	valorii	de	752	mm	
coloană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	81	la	
sută.			. surse online

meteo 27 iulie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:46 am

apune 
 58:42 pmAr
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel niStOr

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor cilincã, 
mariana cOnStanDachE, teodora mirOn, 
iasmina uNgureaNu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana PriSacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda OnEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
cârlEScu, Otilia alEcu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica POPa, Daniela tirOn, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

în prima parte a zilei sunteţi plin 
de energie, hotărât şi îndrăzneţ.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Astăzi aveţi şanse mari de 
reuşită, atât la locul de muncă, 
cât şi pe plan social.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea satisfacţii deosebite 
din punct de vedere financiar.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să fiţi mai diplomat 
şi să ţineţi seama de sfaturile 
colegilor.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Seara, o persoană apropiată 
v-ar putea face o surpriză 
plăcută.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi nu este propice 
afacerilor, dar situaţia este 
trecătoare.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru a rezolva o 
mulţime de probleme la locul de 
muncă şi acasă.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

în prima parte a zilei este posibil 
să fiţi cam visător şi există riscul 
să neglijaţi chestiuni importante.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la tendinţa de a cheltui 
sub impulsul momentului.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea ca partenerul de viaţă 
să nu fie de acord cu planurile 
dumneavoastră.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Şansa pare să fie de partea 
dumneavoastră mai ales dacă 
aveţi de susţinut examene.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi 
multe probleme profesionale şi 
de afaceri.

horoscop 
27 iulie

filmul zilei
jOI 27 IulIE l

îNgerii Lui CharLie 
PRO CINEMA. ora 20:30, acţiune, Sua - germania, 2000

Cu:  Cameron Diaz, Drew Barrymore, lucy liu.  u Trei tinere, detectivi 
particulari de elită, înarmate cu aparatură de înaltă tehnologie, vehicule 
superperformante, tehnici de arte marţiale şi o mare varietate de deghizări, îşi pun 
în valoare calităţile deosebite pe pământ, în apă şi în aer, cu scopul de a da de urma 
unui geniu al computerelor răpit şi a evita capturarea unui software strict secret de 
către răufăcători.

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Banii tăi (r)
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 akzente
16:00 ştiri
16:05 akzente
17:00 telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 m.a.i. aproape de tine
18:30 Pulsul zilei
19:00 telejurnal
19:50 Sport
20:00 repriza a treia
20:20 Live stadion
20:30 Fotbal europa League
22:25 repriza a treia
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 Fotbal europa League (r)
01:50 telejurnal (r)
02:30 Sport (r)
02:40 Pulsul zilei (r)
03:30 Dosar românia (r)
04:20 adevăruri despre trecut (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 vis împlinit 

SUA, Dramă
16:00 Lecţii de viaţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România,  
Comedie

21:30 Norbit 
SUA, Comedie,  
Romantic

23:30 ştirile Pro tv
23:45 Bărbatul ideal 

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie, Romantic

01:45 Las fierbinţi (r) 
România, Comedie

02:30 Ce se întâmplă                   
doctore ? (r)

03:00 vorbeşte                                 
lumea (r)

05:00 Ce spun                                 
românii (r)

06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 în puii mei
20:30 Poftiţi pe la noi!
23:00 Xtra Night Show
01:00 La birou 

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 Cei 7 ani                                

de acasă (r)
09:15 teleshopping
09:45 yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                                 

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                                

Kanal D
20:00 Bahar:                                

viaţă furată 
Turcia, Dramă

22:30 WoWBiz
00:30 ştirile Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00 te vreau                                
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 acoperă-mi inima
08:00 anne de la green gables 

Canada, Dramă, Familie
09:30 Lungul drum al lui Billy 

Lynn
11:20 metropolitan                         

prin excelenţă
12:45 Podul spionilor
15:05 viaţa secretă                         

a lui marilyn monroe, 
Partea a ii-a

16:35 Cercul literar                         
„Jane austen“

18:20 echipa nebună                         
de fotbal -                         
Legenda trăiește!

20:00 Comuniune
21:20 războiul stelelor -  

Episodul I:  
Ameninţarea  
fantomei

23:35 înnebunit                                
să fii normal

01:20 London
02:50 Noua viaţă                                

a lui Paul Sneijder
04:45 Comuniune

08:00 aventura urbană
09:00 Destinul prinţesei              

ok-Nyeo (r)
10:10 aripi de mătase
11:50 Documentar 360° geo
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:50 mutant X
16:40 D’ale lu’ mitică
17:40 Destinul prinţesei ok-Nyeo 

Coreea de Sud, Istoric
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:50 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00 Poveste imorală
21:10  Stăpânul domeniului 

Dramă, SUA, 1965
23:15 CSi - Crime şi investigaţii
00:05 mutant X (r)
00:55 aventura urbană (r)
01:45 Cap compas (r)
02:15 Femei de 10,                 

bărbaţi de 10
03:30 telejurnal (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV joi 27 iulie

remember 
Constantin Dembinski (1916-1987)

Operatorul de film documentar 
Constantin Dembinski s-a născut, 
pe 13 mai 1916, la Iaşi. Din 1935, a 
lucrat la Ciro-Film, apoi, în perioada 
1941-1945, a fost reporter de front la 
Oficiul Naţional al Cinematografiei. 
În anii 1950-1954, a prestat activita-
te didactică la Institutul de Teatru şi 
Cinematografie din Bucureşti.

A realizat, în perioada 1945-
1976, peste cinci sute de subiecte de 
jurnal şi documentare, în filmogra-
fia lui înscriindu-se, printre altele: 
„Sub semnul Bunului Samaritean/ 
Crucea Roşie Română”, „Oraşul 
nu doarme niciodată”, „Centena-

rul Teatrului Naţional”, „Viscolul”, 
„Jurnal de bord”, „Grădina celor 
cinci continente”. „Artă veche în 
casă nouă”, „Slatina 600”, „De Anul 
Nou: Datini din Moldova”, „Premi-
eră după 75 de ani”, „În prag de 
primăvară”, filme realizate în cola-
borare cu regizori, precum: Witold 
Klimowitz, Jean Mihail, Ion Bostan, 
Mirel Ilişiu, Herman Rabinovici, 
Pompiliu Gâlmeanu, Radu Hangu, 
Alexandru Gaspar, Eugen Popiţa, 
iar unele regizate chiar de el [„Un 
meşter iscusit” - de exemplu].

S-a stins din viaţă la 26 iulie 
1987. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-63 CM
18 CM
90 CM

- 3 cm
- 2 cm
- 1 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

100 CM
81 CM
63CM

0 cm
0 cm

+ 1 cm
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m
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„Căci cu noi 
NU este nici 
Dumnezeu“

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

rebus 
Coc pe cap!

ORIZONTAL: 1) Stil ornamental excesiv de bogat în linii,curbe,ghirlande  u
etc. – A cunoaşte răspunsul. 2) Le vrea el pe toate… 3) elemente ale 
unui întreg – Ne bagă în boală (pl.). 4) Maşină de dus pe coclauri – Scos 
dintr-un necaz. 5) Prinse cu scai! – Mişcă pe orice măgar – Negru 
la faţă! 6) Îndemn la car – A lua cu forţa. 7) Dă deşteptarea la curte 
– Bătută la război. 8) Curăţarea chimică a tablelor. 9) Faţă de forma 
oului…e bine – Trecuţi prin foc. 10) Sunt nişte damblagite,cum se spune 
pe la noi.
VERTICAL: 1) Le vrea el pe toate… - Ne stă în gât…la băutură. 2) Bună  u
la ceartă – Lucru fără importanţă. 3) Tobă de carte – Merge uşor…cu 
trăsurica. 4) O figură în lumea patinajului – Bună să ne toace la cap. 5) 
Dau şi ei de-o ţuică parfumată – Îmbrăcat într-o cămaşă…din bumbac. 
6) Un dar mai mic – O groază de şoareci în casă. 7) Loc unde ni se dau 
papucii – Bun pentru hrana porcului. 8) opreşte înaintarea – a pleca din 
această lume. 9) Un fel de a bate în lemn – Scrisoare de început! 10) Din 
cauza lor nu vedem bine – Bijuterie muzicală. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3
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6

7
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9
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Dezlegarea jocului „Aluzii“ de ieri:
Orizontal:  u  
MODIFICARE, OMOGENIZAT, BAR, R, UITE, IT, CIOT, ER, L, OR, PAS, N, 
IGNORA, MOI, ZO, SORG, FT, ALO, MIRATA, RAPA, TARAT, INTERESATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Masă... coMună“ de ieri:
Orizontal:  u  
N, G, H, LIBERAL, TUNARI, M, MACELAR, CALIMARI, I, CAINTA, PC, SUS, IELNE, LINS, 
AERE, PATRAT, TIM, TA, MOTONI, LOTO, NOTES, REGLAT, UI.

integramă  
Timp... de studiu! 

Ce din 
coadă o să 

sune

Astral

...

...

Manifestare 
de câine

Nu-i a bună
Asemănătoare

Grandioasă

Îl strâng 
pantofii

Caiet de 
însemnări

Epoca 
Bronzului

Pescari cu 
plasă

Greu de găsit

Arie laterală!

Roşu 
Împărat

Atent în faţă!

Respinsă din 
priviri

Muchie

Tare ca 
fierul

Dată de 
control

...

Dau rău la 
gură

cap de 
gâsculiţă!

Bine 
crescut

Laici!

Pus la 
îndoială

Peştera 
urşilor

Locuinţă

Singuri!

Fără nicio 
credinţă

Toarce ca o 
pisică

Ai 
dumnealui

Cută la 
pantaloni!

„Burtoşii” 
din grădină

Petrecere 
dansantă

Trec pe 
margini!

Ieşire din 
tunel!

Ele!

Degradat 
cu timpul

9 3
5 8 4

7 2 3
8 3 9 6
4 1

6 2 7 5
4 9

2 6 3 1
4 8

4 1
4 2 5

3 7
9 2 5

4 9 8 6
1 3 7
6 8 4

5 2 9
3 5 8
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2 4 8 9 7 6 1 5 3
6 5 9 3 8 1 4 7 2
3 7 1 4 2 5 6 8 9
7 2 6 5 4 8 3 9 1
9 8 5 6 1 3 2 4 7
1 3 4 7 9 2 8 6 5
5 9 3 1 6 4 7 2 8
8 6 7 2 3 9 5 1 4
4 1 2 8 5 7 9 3 6

4 7 1 6 2 9 5 8 3
2 8 6 3 7 5 1 9 4
3 9 5 1 8 4 2 6 7
1 5 4 8 6 3 7 2 9
6 2 8 5 9 7 3 4 1
9 3 7 4 1 2 8 5 6
8 6 9 7 5 1 4 3 2
7 4 2 9 3 8 6 1 5
5 1 3 2 4 6 9 7 8

glume
VASILE GhICA l

1
- Eşti nepoliticos, bărbate! De 
câte ori vorbesc cu tine, începi 
să caşti! 
- Nu, draga mea, nu casc. 
Vreau să spun şi eu ceva, dar 

nu reuşesc. 
2

-  Bărbate, 
ai amante 
peste tot. Ce 
înseamnă 
asta? 

- Că sunt cam dezordonat.

> L-aţi auzit pe 
latifundiarul din Pipera 
după meciul de marţi seara 
al echipei sale, FCSB? Cum 
spunea el că nu e mulţumit, 
că echipa nu are fundaşi 
centrali, dar că nu vinde 
nimic anul ăsta, pentru că la 
anul o să dea lovitura pe bani 
mulţi? E drept, Gigi Becali 
este cunoscut presei ca un 
personaj care dă declaraţii pe 
placul jurnaliştilor de fiecare 
dată. Numai dacă ne gândim 
de câte ori s-a urcat el pe 
maşină...

> "Pe Man o să iau 30 de 
milioane de euro, o să fie 
Arsenalul României Steaua. 
O să vindem jucători pe bani 
mulţi la anul. Anul ăsta poate 
să vină şi Real Madrid, că io 
nu-l dau“, a exclamat Becali. 
Să ne înţelegem, el a mai 
vândut, prin presă, jucători pe 
sume ameţitoare. Unii îi sunt 
şi fini. Dar, nenea Gigi, parcă 
Man era fotbalist de 50 de 
milioane, acum e doar de 30? 
Ah, m-am prins... inflaţia!

> Iar cu fundaşii, mai lasă-
ne, nea Gigi. Că dumneata ai 
banii, nu Dică! 

online

reţeta zilei 
Cvas

ingrediente. 15 litri apă, 800 grame 
zahăr, 2 lămâi, 200 grame stafide, 25 grame drojdie, 
1/2 Iinguriţă bicarbonat;

PreParare. Se pun într-o oală sau în 
alt vas mare zahărul, lămâile tăiate bucăţi şi stafide-
le. Se opăresc cu apă clocotită. Se acoperă vasul cu 

un şervet. Când s-a răcorit apa cât suportă degetul, 
se pun drojdia muiată cu puţină apă şi 1/2 linguriţă 
de bicarbonat. Se lasă să fermenteze 12 ore, apoi se 
strecoară şi se toarnă în sticle, după ce s-au pus în 
fiecare 2-3 stafide. Se închid sticlele cu dopuri şi se 
mai ţin două ore la cald, apoi se duc în pivniţă. După 
2-3 zile, cvasul este bun de băut. . d. a.

gh. gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Galbenul 
pământului
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InvestIţII majore
pentru 
IntervenţIIle         
de urgenţă 
Promisiuni. Secretarul de 
stat raed arafat, şeful departamentului 
pentru situaţii de urgenţă, a anunţat, 
ieri, că 600 de milioane de euro din 
fonduri europene vor fi folosite, printre 
altele, pentru înnoirea parcului auto al 
Igsu. > pag. 10

45 de dascălI 
basarabenI           
se şcolesc            
la galaţI 
schimburi. marţi, 25 iulie, 
45 de dascăli şi bibliotecari din sudul 
basarabiei au păşit iar pragul acestei 
adevărate fabrici de buni învăţători - 
colegiul naţional „costache negri“,  
în cadrul programului „şcoala de vară“, 
ediţia a II-a. > pag. 11

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

din cauza lucrărilor  . modificare

remus basalic  
remus@viata-libera.ro

Troleibuzele de pe traseele 102 şi 
104 au fost înlocuite cu autobuze, 
începând de astăzi, pentru o pe-
rioadă mai mare de două luni de 
zile. Lucrările de modernizare de pe 
strada Traian, pe tronsonul cuprins 
între Barieră şi strada Prundului, 
fac imposibilă circulaţia mijloace-
lor de transport electrice pe această 
porţiune, ceea ce înseamnă că tro-
leibuzele nu se pot deplasa între Au-
tobaza Transurb de pe bulevardul 

Coşbuc şi capătul de linie de la Par-
cul CFR. „Lucrările de modernizare 
de pe porţiunea respectivă a stră-
zii Traian au termen de finalizare 
data de 31 decembrie a.c. Totuşi, 
constructorul estimează că traficul 
troleibuzelor va putea fi permis mai 
devreme pe acest tronson, nu înain-
te însă de sfârşitul lunii septembrie. 
În toată această perioadă, autobuze-
le vor înlocui troleibuzele de pe cele 
două trasee“, a precizat Genica Toto-
lici, directorul Transurb Galaţi.

În prezent, parcul auto al Tran-
surb numără 13 troleibuze.  . 

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  24 - 29 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

29 joi

24 - 29 iulie 2017 29

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
COnVingE-ţi priETEnii sĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: melodin
Cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Troleibuzele 
Transurb  
rămân în garaj 
până la toamnă
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